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Cuvânt înainte 
Animal Life a luat ființă în 2006 din dorința sincera (și naiva) de a ajuta animalele în
dificultate. Exact asa a fost și formularea folosita în statutul nostru de atunci. Nu ne-am
putut imagina atunci cat de multa nevoie de ajutor exista în lumea noastră, și cat de
limitate pot fi resursele pentru acest ajutor. Pe atunci majoritatea dintre noi credeam încă
în faptul ca tot ce avem nevoie este bunătate și mai puțin resurse financiare.
Timpul ne-a transformat în medici veterinari, fundraiseri, alergători de maraton, psihologi
și etologi amatori, dresori, personal de curățenie și experți în legislație… și cate și mai cate.
Un singur lucru a rămas neschimbat: credința ca toate animalele în dificultate merita
ajutate. Chiar dacă am învățat cu durere ca nu le putem ajuta pe toate.

2025 înseamna pentru Animal Life din nou mii de animale castrate, tratate, sute de familii
care au primit în mijlocul lor un animal cu o noua șansa la viata. Eu spun uneori ca
animalele care primesc o a doua șansă câștigă la “loteria vizelor”. Si îmi doresc sa ma
concentrez pe cele câteva sute și mii care au câștigat loteria. Cealaltă opțiune este sa ma
gândesc la celelalte zeci de mii care au pierdut: legate în lanțuri în funduri de curți,
îmbolnăvite în centre ale morții deghizate în adăposturi publice, înghețate pe marginea
drumului.

Atât eu cat fiecare dintre colegii mei speram același lucru: ca va veni ziua în care nu mai
este nevoie de Animal Life. Pentru ca asta ar însemna ca nu mai exista cruzime asupra
animalelor.

Animal Life Sibiu

CUVÂNT ÎNAINTE

Andreea Roseti,
Președinte 



1. Scurt istoric
Animal Life este o organizație non-profit, fondată în 2006, a cărei membrii sunt voluntari
aduși împreună de dragostea față de animale și natură. Am pornit la drum în 8, unii au
plecat, unii au rămas, prieteni noi ni s-au alăturat de-a lungul anilor, și iată-ne acum, 20 ani
mai târziu, animați de aceeași dorință de a construi o lume mai bună, cu oameni care
respectă toate formele de viață.

În prezent numărul voluntarilor activi, angajați în activități curente, este mult mai mare, iar
pentru realizarea activității zilnice dispunem de 3 angajați.

Suntem înregistrați ca și entitate non-profit cu cod fiscal 18603292, dispunem de conturi
la Raiffeisen Bank Sucursala Sibiu și Banca Transilvania Sibiu, avem un cont de PayPal
disponibil pe pagina www.animallife.ro, suntem înregistrați la Judecătoria Sibiu din anul
2006, suntem autorizați de Autoritatea Sanitar Veterinară.

Pentru informații despre politica asociației, știri si protejații noștri vă rugăm să urmăriți
site-ul www.animallife.ro sau pagina de Facebook Animal Life Sibiu. 

Bilanțurile contabile ale asociației sunt informații publice și pot fi consultate pe site-ul
Ministerului de Resort. 

Impactul unei organizații pentru protecția animalelor este greu de măsurat în cifre, iată
însă câteva informații statistice care ne ajută sa observăm dezvoltarea activităților noastre,
de la an la an:
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*În statistica privind decesele este vorba doar de animalele aflate în grija noastră. Cele care ajung ca
urgențe(accidentate de mașini sau bolnave) în cabinetele veterinare și nu supraviețuiesc nu au fost trecute în

statistică, deși reprezintă un număr considerabil de animale pentru care noi acoperim atât costurile
veterinare cât și cele de incinerare.
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Graficul prezintă evoluția numărului total de animale preluate, adoptate și sterilizate în
ultimii 10 ani. Iată o scurtă interpretare:

Animale preluate:
Perioada 2016–2021 a fost marcată de o creștere constantă, culminând în 2021 (758
animale).
După 2021, are loc o scădere accentuată, ajungând la minimul perioadei în 2024 (333),
ca apoi în 2025 să crească numărul animalelor preluate, ca urmare a creșterii
numărului de animale adoptate, fapt ce a permis preluarea.

Animale adoptate:
Tendința urmărește fidel dinamica preluărilor.
Vârf în 2021 (661 adopții), urmat de o scădere continuă – 298 în 2024.
Scăderea adopțiilor poate fi corelată cu factori economici și sociali (criza post-COVID,
războiul din Ucraina), în 2025 adopțiile au înregistrat o creștere (399 animale
adoptate).

Sterilizări:
Începând cu 2018, sterilizările devin strategia principală.
2022 marchează un vârf absolut (2205), iar valorile rămân ridicate până în 2025
Această tendință indică o schimbare de strategie de la reacție la prevenție în
gestionarea animalelor fără stăpân.
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Analiza Strategică și Impactul Social (2016–2025)
Sterilizarea s-a consolidat ca soluție fundamentală pentru controlul populației de animale.
Totuși, scăderea adopțiilor și a preluărilor după anul 2021 reflectă o realitate complexă: o
posibilă reducere a numărului de animale de pe străzi, dar și un declin al capacității
financiare și al dorinței populației de a adopta, pe fondul contextului geopolitic instabil.

Blocajul Sistemului de Protecție
Rata adopțiilor dictează direct capacitatea de salvare. Deoarece adăposturile funcționează
la capacitate limitată, un ritm lent al adopțiilor blochează preluarea de noi animale de pe
străzi. Din fericire, anul 2025 a marcat o revigorare a adopțiilor, fapt care a deblocat
imediat capacitatea asociației de a salva noi cazuri.

Activitatea "Invizibilă" în Statistici
Dincolo de cifrele de bază, activitatea Animal Life cuprinde un volum imens de asistență
oferit comunității din județul Sibiu, care nu apare în statisticile de adopție:

Servicii medicale pentru animale cu stăpân: Tratamente, vaccinări, deparazitări și
sterilizări pentru proprietarii fără resurse financiare.
Intervenții de urgență: Operații complexe, radiografii și, în cazuri terminale, eutanasieri
medicale suportate integral de asociație.

Prin aceste intervenții, asociația nu doar gestionează animalele fără stăpân, ci sprijină
direct sănătatea publică și bunăstarea animalelor din comunitate.
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2. Misiunea noastră
Pentru a construi această lume întreprindem atât activități de conștientizare și educație
cât și acțiuni practice, de intervenție în cazul animalelor care au nevoie urgentă de ajutor.
Iată câteva dintre liniile noastre principale de activitate:

Gestionare și ajutor pentru animale de companie
Acesta a devenit domeniul nostru principal de activitate, iar gestionarea câinilor și a
pisicilor fără stăpân este preocuparea noastră zilnică. Ne dorim o țară fără animale
abandonate și chinuite, iar acestea sunt măsurile noastre:

preluarea, cazarea, sterilizarea, vaccinarea animalelor abandonate până pot fi plasate în
familii;
promovarea adopțiilor animalelor de companie în detrimentul cumpărării;
sterilizarea și tratarea animalelor de companie pentru persoanele care nu își pot
permite aceste intervenții;
prevenirea abandonului și a cruzimii față de animale prin campanii de conștientizare și
educație în grădinițe și școli;
colaborarea cu adăpostul public pentru promovarea adopțiilor și evitarea eutasanierilor
câinilor sănătoși;
intervenții în cazuri de accidente prin salvare, preluare, tratarea animalelor;
urmărirea proiectelor legislative pentru asigurarea unei direcții corecte privind
gestionarea animalelor fără stăpân;
consultări cu autoritățile competente pentru o gestionare optimă a animalelor de
companie (ANSVSA, Primăria Sibiu, Poliția Animalelor Sibiu)
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Salvarea animalelor sălbatice
Intervenim în situații de urgență pentru ajutor la preluarea de animale sălbatice și
beneficiem de colaborarea cu alte organizații specializate pentru know-how. În ultimii ani
am intervenit pentru salvarea unui număr tot mai mare de păsări cărora am reușit să le
oferim șanse bune de tratament și returnare în teritoriu datorită Asociației Prietenii
Berzelor Cristian.

„Asociația Prietenii Berzelor Cristian” – urgențe pentru păsări: 0723.327.931
„Asociația Milvus Group” – urgențe pentru animale sălbatice: 0722.533.816
(disponibil 24 de ore)
Centrul de Salvare și Reabilitare al Animalelor Sălbatice – urgente pentru animale
salbatice 0748. 395.859

Plantări, ecologizări 
Împreună cu prietenii de la Verdele-n Sus, Tăsuleasa Social, Lets do it Romania, ne
implicăm cu fiecare ocazie în proiectele de ecologizare sau plantare de copaci în județul
nostru.

Campanii de educație
Educația este sigura șansa de a schimba lucruri în bine pe termen lung. Doar cu o generație
de copii responsabili și empatici putem să sperăm la o țară echilibrată, unde natura și
animalele sunt prețuite și protejate. 
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Consiliul director este format din:
Roseti Andreea – Președinte
Matei Georgiana Marietta– Vicepreședinte
Iftode Cristina – Membru
Benedek-Sîrbu Ana-Maria – Membru

Programele Animal Life:
Cea mai mare parte a activității noastre se axează pe salvarea animalelor fără stăpân,
bunăstarea acestora primând în orice decizie și acțiune pe care o întreprindem. Încercăm să
ne atingem obiectivele prin preluarea animalelor fără stăpân, gestionarea înmulțirii
necontrolate a acestora și găsirea unui cămin pentru animalele preluate, astfel că pentru noi
prioritare sunt următoarele programe:

Programul de sterilizări animale cu și fără stăpân se desfășoară pe tot parcursul anului în
cabinetele veterinare cu care avem colaborări, fiind asigurate gratuit sau cu coplata
pentru beneficiarii fără venituri sau cu venituri mici și pe perioade de timp prestabilite
prin campanii de sterilizări gratuite organizate în județul Sibiu.

Programul de adopții internaționale desfășurat cu ajutorul asociațiilor partenere din
Germania, prin intermediul cărora câini aflați în grija noastră își găsesc familii în Germania.

Vă prezentăm mai jos o parte din activitatea noastră din anul 2025. Dincolo de cifre, munca
noastră se desfășoară departe de lumina reflectoarelor, dar cu inima deschisă și, deseori, la
volanul unei mașini care ne poartă spre cele mai uitate colțuri ale județului pentru a ajuta.
Dacă doriți să aflați mai multe despre proiectele noastre, aveți întrebări sau vreți să ne vizitați,
vă stăm cu drag la dispoziție. Ne puteți contacta prin e-mail la animallife.ro@gmail.com sau
printr-un mesaj privat pe pagina de Facebook Animal Life Sibiu.
Vă mulțumim că ne sunteți alături și vă dorim lectură plăcută!
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Total animale preluate 2025:
488 câini și pisici

3. Statistică 2025
Precizări importante: 

Animal Life nu eutanasiază animale sănătoase și nu
are perioadă limită de cazare a animalelor (adică
niciun animal nu este eutanasiat din cauză că a
depășit o anumită limită de timp până la care nu a
fost adoptat). Eutanasierile se fac doar la
recomandarea medicului veterinar.
Decesele din statistică reprezintă animale cu boli
incurabile sau terminale unde medicul veterinar a
recomandat eutanasierea, animale care au decedat
natural datorită bătrâneții sau unor afecțiuni
necunoscute, pentru care nu au prezentat simptome
anterior, pui care nu au supraviețuit parvovirozei
sau panleucopeniei.
Adopțiile constau în cea mai mare parte din adopții
internaționale realizate prin intermediul partenerilor
germani. 
Animal Life nu trimite animale pe baza de solicitare
telefonică sau online nici în țară nici în străinătate.
Adopțiile locale se fac pe baza de contract de
adopție cu garanția preluării înapoi a animalului. În
cazul adopțiilor internaționale, partenerul extern își
asuma condițiile adopției precum și preluarea
animalului în caz de returnare. 
Sterilizările animalelor au fost realizate în cadrul
campaniilor de sterilizări gratuite (vezi mai jos) dar și
în cadrul activității curente cu ajutorul medicilor cu
care colaborăm, pe tot parcursul anului.
Animalele preluate - sunt animalele care au ajuns în
grija asociației, fiind cazate fie în adăpost, fie în
familii temporare, la membrii și voluntarii asociației
sau în pensiuni canine.
Animalele adoptate – sunt animalele plasate în
familii definitive, în Romania sau alte țări. Animal
Life oferă spre adopție animale preferențial în
județul Sibiu pentru a putea verifica că acestea
beneficiază de condiții bune și pentru a putea
steriliza animalele la vârsta potrivită. În cazuri
excepționale se acceptă adopția în alte județe (vezi
politica asociației pe site). 

Animal Life Sibiu

STATISTICĂ 2025

Total animale adoptate 2025:
399 câini și pisici

Total animale sterilizate 2025:
1676 câini și pisici



4. Adopții / Parteneriate internaționale
Oricine activează în domeniul animalelor de companie în România este conștient de faptul
că oferta depășește cu mult cererea – asta ca să ne exprimăm în termini economici:
numărul animalelor de companie care au nevoie de o familie este cu mult mai mare decât
cel al doritorilor. Acest fapt ne-a făcut să căutăm ajutor în afara țării, prin colaborarea cu
organizații partenere din Germania. Mai mult decât atât, prin intermediul acestora suntem
prezenți în presa locală germană cu secțiuni speciale dedicate animalelor în căutare de
familii, precum și în emisiunea Tiere suchen ein zu Hause de pe WDR - https://
www1.wdr.de/fernsehen/tiere-suchen-ein-zuhause/index.html

Organizațiile partenere nu doar asigură plasarea sigură a câinilor și a pisicilor noastre în
familii potrivite, ci sprijină prin donații de hrană și bani activitatea noastră curentă:
întreținerea adăpostului de câini, a adăpostului de pisici, castrările constante, serviciile
veterinare pe care le oferim gratuit. Mai mult, adopția simbolică la distanță a animalelor
asigura o parte din fondurile necesare întreținerii lor. 
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Asociații partenere:
Anytime for Animals: https://anytime-for-animals.de/
Freie Tierhilfe: https://www.freietierhilfe.de/ 
Pfotenglück Bayern: https://www.xn--pfotenglck-bayern-92b.de/
Streunerhilfe International: http://www.streunerhilfe-international.de/ 
Vilshofener Hunderettung und Tiertafel: https://www.hunderettung-tiertafel.eu/ 
Pfotchenhilfe mit Herz und Verstand: https://www.facebook.com/
groups/473419883019883/
Friends of Homeless Dogs (Finland): https://www.koirienystavat.com/en 

Animalele sunt adoptate în afăra României prin intermediul asociațiilor partenere, prin
sistemul TRACES și sunt transportate cu transportatori autorizați. Familiile adoptatoare intră
automat într-un program de verificare și monitorizare prin intermediul organizațiilor partenere
și a autorităților sanitar-veterinare locale. 

Anul 2025 a însemnat pentru noi speranță, fiind anul în care mai multi dintre cățeii noștri
veterani ai adăpostului și-au găsit familii minunate în Sibiu, Gina după 5 ani, Keano, Lucy și
Lilou după 3, Kati, Stella dupa 2.
A fost anul în care mai multi căței bătrâni, sau cu handicap (câini în 3 picioare sau doar cu
un ochi) au primit șansa de-a avea o familie, atât în România cât și în Germania.
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5. Cazuri speciale
Cazuri speciale și intervenții dificile – între
suferință și speranță

Cazurile speciale fac parte din realitatea noastră
zilnică. Fie că este vorba despre animale lovite de
mașini, neglijate sau chiar abuzate, fiecare situație
ne solicită din plin resursele, atât emoționale, cât și
logistice.

În ceea ce privește tratamentele medicale, au
existat cazuri complexe care au necesitat expertiza
celor mai buni medici veterinari, nu doar din Sibiu,
ci și din centre universitare precum Cluj-Napoca și
București.

Printre cele mai frecvente intervenții se numără:
fracturi de membre, de bazin sau mandibulă (în
special la pisici victime ale accidentelor auto),
mastectomii, amputări, chimioterapii pentru
tumori sticker, enucleări,
cazuri grave de demodecie, infecții diverse,
parvoviroză, panleucopenie și babesioză,
animale extrem de slăbite sau victime ale
abuzului.

După acordarea primului ajutor și stabilizarea fizică,
începe de cele mai multe ori o lungă perioadă de
recuperare emoțională. Dacă de vindecarea rănilor
vizibile se ocupă medicii veterinari, de vindecarea
rănilor invizibile – cele sufletești – ne ocupăm noi,
prin răbdare, afecțiune și timp petrecut cu fiecare
animal.
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Un caz aparte al anului 2025 a fost preluarea, a 5 pisici dintr-un apartament insalubru, in
niste conditii greu de inchipuit, lasate in urma de proprietarii lor care au parasit imobilul
inchiriat, fara apa sau mancare, incuiate. Dintre cei 5 pisici unul prezenta handicap
locomotor si toti erau terorizati, dar cu rabdare si blandete au ajuns sa fie socializati si
acum toti sunt adoptati.
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O altă situatie dificila din puct de vedere
emotional a fost cazul catelusei Zia, o catelusa
batuta de doi copii, care a ramas fara un ochi si
fara un canin in urma acestui eveniment extrem
de violent. Catelusa a fost preluata cu Politia
Animalelor.

În plus, în ultima perioadă, observăm un
val tot mai accentuat de abandon al
câinilor vârstnici, slăbiți și cu afecțiuni
medicale – animale care, tocmai atunci
când au cea mai mare nevoie de sprijin,
sunt lăsate în urmă.

Totodată, am fost martori ai unor
transformări emoționante: animale
profund timide sau traumatizate care,
prin interacțiune constantă cu voluntarii
noștri, au învățat din nou să aibă
încredere. Aceste schimbări necesită
timp, dedicare, dragoste și o răbdare
infinită – dar sunt dovada vie că fiecare
efort contează.



6. Abandonul puilor – o provocare
constantă
Abandonul puilor rămâne o problemă cronică a
comunității noastre, fiind adesea folosit ca
„alternativă” iresponsabilă la sterilizare. Pentru
echipa noastră, preluarea puilor lăsați în saci sau în
locuri izolate a devenit o realitate epuizante și greu
de gestionat.

Cadrul legal și limitările practice
Deși nesterilizarea câinilor de rasă comună și
abandonul sunt contravenții sancționate prin lege,
cele mai multe cazuri rămân nepedepsite din lipsa
probelor. Totuși, colaborarea cu Poliția Animalelor a
dus, în anumite situații, la identificarea și
amendarea celor responsabili.

Provocările medicale și de cazare
Puii care ajung în grija noastră – de la câteva ore la
câteva săptămâni – sunt extrem de vulnerabili.
Separarea prematură de mamă și mediul precar îi
expun la boli grave precum parvoviroza sau
panleucopenia. Aceste afecțiuni nu doar că necesită
tratamente costisitoare, dar duc și la contaminarea
spațiilor de cazare, făcându-le inutilizabile pentru
perioade lungi.

Blocajul adopțiilor și costurile îngrijirii Capacitatea
noastră de preluare este la limită. Deși perioada
medie de ședere este de patru luni, tot mai mulți
pui ajung la vârsta adultă în adăpost fără a fi
solicitați. Avem cazuri de câini de talie mare preluați
la vârsta de o lună care se află în grija noastră de
peste doi ani.

16Animal Life Sibiu

ABANDONUL PUILOR



Îngrijirea fiecărui pui implică un efort logistic și financiar uriaș:
Supraveghere constantă și condiții speciale de igienă;
Hrană de calitate și protocoale riguroase de vaccinare și deparazitare;
Costuri medicale ridicate.

Concluzie: Fără sprijinul unei rețele de cazare temporară (foster) și fără o creștere a ratei
de adopție, sistemul nostru de protecție riscă blocajul total.
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7. Sterilizarea – pilonul central al
prevenirii suferinței
În anul 2025, am sterilizat un număr total de 1.676 de animale de companie (câini și pisici),
consolidând astfel unul dintre cele mai importante demersuri ale organizației noastre:
prevenirea înmulțirii necontrolate și, implicit, a abandonului.

Sterilizarea rămâne domeniul în care concentrăm o mare parte din eforturile noastre.
Aproape nu există zi în care într-unul dintre cabinetele veterinare partenere din Sibiu să nu
aibă loc cel puțin o intervenție finanțată sau co-finanțată de Animal Life. În sezonul cald,
campaniile de sterilizare au devenit o constantă, iar tot mai multe autorități locale din județ
ne solicită sprijinul pentru organizarea acestor acțiuni în comunitățile lor.

În 2025, am reușit să organizăm:
2 campanii în județul Sibiu, în localitățile Rășinari și Tălmaciu,
o campanie în municipiul Sibiu

Precum și sterilizări constante în cabinetele veterinare partenere, atât pentru animale fără
stăpân, cât și pentru animale deținute de persoane aflate în dificultate financiară.
Odată cu experiența acumulată de-a lungul anilor – atât în organizarea campaniilor, cât și
în coordonarea echipelor de voluntari și medici veterinari – am reușit să creștem constant
numărul animalelor sterilizate.

După un 2023 dificil, în care lipsa finanțării a dus la un regres în acest domeniu, 2024 a
fost un an de revenire, cu 785 de sterilizări în plus față de anul precedent, iar anul 2025 a
păstrat numărul ridicat de sterilizari. Acest progres reconfirmă faptul că sterilizarea rămâne
cea mai eficientă soluție în lupta pentru reducerea suferinței animalelor fără stăpân si a
abandonului.

18Animal Life Sibiu
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Ce presupune organizarea unei campanii de sterilizare

Organizarea unei campanii de sterilizări implică un efort complex și coordonat, care
cuprinde mai multe etape esențiale:

 1. Identificarea unei locații adecvate
Alegerea spațiului în care se va desfășura campania este esențială pentru buna desfășurare
a activităților. Locația trebuie să permită organizarea clară a zonelor funcționale: o zonă de
recepție a animalelor, cu o cameră separată dedicată pisicilor, un spațiu destinat
intervențiilor chirurgicale și zone distincte pentru pre- și post-operator. Un spațiu generos
și bine compartimentat asigură desfășurarea campaniei în condiții de siguranță și eficiență,
permițând sterilizarea unui număr cât mai mare de animale într-un timp scurt.

 2. Comunicarea și programările
Promovarea campaniei joacă un rol cheie în atragerea participanților. Comunicăm prin
canale variate – afișaj local, rețele sociale și contact direct – pentru a informa publicul și a
încuraja înscrierea animalelor la sterilizare. După exprimarea interesului, luăm legătura cu
fiecare solicitant în parte pentru a programa intervențiile și pentru a oferi informații
esențiale privind pregătirea pre-operatorie (cum ar fi perioada de repaus alimentar) și
îngrijirea post-operatorie. Asigurăm astfel o colaborare eficientă cu proprietarii și o
intervenție responsabilă.

 3. Implicarea voluntarilor
Succesul unei campanii nu ar fi posibil fără contribuția voluntarilor. Aceștia îndeplinesc
roluri esențiale – de la coordonarea fluxului de animale, la sprijin logistic și suport în
perioada post-operatorie. Fiecare voluntar contribuie la buna desfășurare a procesului, iar
sprijinul lor constant este inima fiecărei acțiuni pe teren.

Animal Life Sibiu
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 4. Echipa medicală – profesionalism și empatie
Campaniile noastre de sterilizare nu ar fi posibile fără sprijinul echipelor de medici
veterinari care colaborează constant cu Animal Life. Lucrăm cu profesioniști dedicați, cu
experiență vastă în chirurgia de rutină și în gestionarea intervențiilor de volum mare.
Rapiditatea, precizia și empatia cu care aceștia tratează fiecare animal sunt vitale pentru
succesul fiecărei campanii. De asemenea, medicii au un rol esențial în monitorizarea post-
operatorie și în consilierea proprietarilor cu privire la recuperarea animalului.

Colaborarea eficientă dintre medici, voluntari și coordonatori contribuie la desfășurarea
campaniilor într-un ritm susținut, menținând în același timp standarde ridicate de siguranță
și îngrijire.

 5. Impactul campaniilor de sterilizare – o soluție reală pe termen lung
Sterilizarea este, fără îndoială, cea mai eficientă metodă de a preveni suferința animalelor.
Prin reducerea numărului de pui nedoriți, scade presiunea asupra comunității și asupra
adăposturilor deja suprasolicitate.

În comunitățile în care am intervenit constant, efectele sunt vizibile: numărul animalelor
abandonate a scăzut, oamenii devin mai conștienți și implicați, iar colaborarea cu
autoritățile locale este mai facilă.

Pe termen lung, aceste campanii contribuie la stabilizarea populației de animale, reduc
suferința, limitează răspândirea bolilor și, nu în ultimul rând, sporesc siguranța publică.
Fiecare animal sterilizat înseamnă sute de vieți care nu vor mai fi condamnate la abandon,
boală sau foamete.

Georgiana Matei
Vicepresedinte Animal Life (Organizator campanii de sterilizare)
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28 - 30 Martie 2025

Finanțator: SPEP Stray Prevention and Education
Program și Vilshofener Hunderettung und
Tiertafel E.v.

271 de animale castrate (110 pisici – 82 femele
și 28 motani, 161 câini – 118 femele și 43
masculi)

Echipa de medici: condusa de medicul Irina
Corbu-Rudnic de la SUST Orphan Animal Clinic
Bucharest - Green Vetcare 

Locație pentru intervenții: Sala de sport a
Liceului Tehnologic Tălmaciu

7.1 Campanie de castrări gratuite - Tălmaciu
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17 - 20 Iulie 2025

Finanțator: Susy Utzinger Stiftung für Tierschutz
- SUST

360 de animale castrate (184 pisici – 150 femele
și 34 motani, 176 câini – 126 femele și 50
masculi).

Echipa de medici echipa de medici condusă de
medicul Irina Corbu-Rudnic de la SUST Orphan
Animal Clinic Bucharest - Green Vetcare 

Locație pentru intervenții: Baza Sportivă – Valea
Stezii

7.2 Campanie de castrări gratuite - Rășinari



15 Iulie – 20 Septembrie 2025

Finanțator: fonduri strânse prin intermediul
alergătorilor și susținătorilor Maratonului
Internațional Sibiu 2025, un program al Fundației
Comunitare Sibiu.

425 de animale castrate (260 pisici – 203 femele
și 57 motani, 165 câini – 129 femele și 36
masculi). 

Echipe de medici: conduse de medicul Cornel
Nae la Red Vets și Sebastian Dombi la Exclusive
Vets

Locație pentru intervenții: Cabinet Red Vets-Pet
Clinic și Clinica Exclusive Vets

7.3 Campanie de castrări gratuitein cabinete
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Pe toată perioada anului 2025

Finanțator: Animal Life Sibiu și coplată
beneficiari, după caz

Număr animale sterilizate: 620 animale

Echipa de medici: Cornel Nae, Sebastian Dombi
și Cătălin Cherejdi, cu echipele de medici
veterinari asociate

Locație pentru intervenții: Red Vets – Pet Clinic,
Clinica veterinara Exclusive Vets, Clinica
veterinară Sky Vet Sibiu

7.4 Sterilizări gratuite și co-finanțate pentru 
câini și pisici în cabinetele veterinare partenere

Activitatea de sterilizare a fost desfășurată în cadrul a trei cabinete veterinare, pe baza
unor programări prealabile. Pentru animalele fără stăpân și pentru cele aflate în grija unor
proprietari fără posibilitate de transport, am asigurat deplasarea acestora la și de la
cabinet.
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Pe toată perioada anului 2025

7.4 Campanii de capturare și sterilizări pisici
din colonii și cățele sălbatice

Pentru a putea extinde perioada de sterilizare și a evita refuzul cazurilor din lipsă de
condiții, am recurs, atunci când a fost necesar, la internarea animalelor timp de 1–2 nopți.
Acest lucru a fost valabil atât pentru animalele returnate în teritoriu, cât și pentru cele cu
stăpân, în special în sezonul rece sau în lipsa unui spațiu adecvat de recuperare.

În total, au fost sterilizate 620 animale: 280 femele pisici și 160 femele câini. Impactul
acestei intervenții este semnificativ: în cazul pisicilor (280 x 3 cicluri/an x 4 pui/fătare) se
previn aproximativ 3.360 pui nedoriți pe an, iar în cazul câinilor (160 x 2 cicluri/an x 6 pui/
fătare), se evită nașterea a circa 1.920 pui. Aceste cifre reflectă numărul de animale care
nu vor ajunge pe străzi sau nu vor sfârși în condiții tragice.
În plus, sterilizarea are și beneficii majore asupra sănătății animalelor, reducând riscul
apariției unor afecțiuni reproductive și contribuind astfel la prelungirea duratei de viață.

**Beneficiarii direcți ai programului au fost persoane cu venituri reduse, provenind în principal
din mediul rural, dar și din zone urbane, care nu își permit costurile unei astfel de intervenții și
nu dispun de mijloace logistice pentru transportul.

Intervenții pentru controlul populației de pisici
comunitare și câini sălbăticiți 
În 2025, implicarea Animal Life în gestionarea
populației de pisici comunitare din Sibiu și din
localitățile apropiate a continuat în mod susținut.
Ne-am concentrat pe acțiuni de capturare,
sterilizare, tratament, recuperare și, acolo unde a
fost posibil, reintegrare sau preluare în grija noastră
a pisicilor fără stăpân. Pisicile mai puțin sociabile au
fost returnate în teritoriu după recuperare,
respectând principiul „prinde, sterilizează,
eliberează”. Aceste activități s-au desfășurat
constant, pe tot parcursul anului.
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Etapele unei acțiuni de capturare:
1.Identificarea zonelor cu populații feline supradimensionate;
2.Evaluarea la fața locului a comportamentului și stării de sănătate a animalelor;
3.Pregătirea logisticii necesare: capcane, cuști de transport, spații pentru recuperare;
4.Capturarea pisicilor;
5.Sterilizarea și evaluarea medicală a fiecărui exemplar;
6. Îngrijirea post-operatorie;
7.Returnarea în teritoriu sau relocarea pisicilor greu adaptabile la contactul uman.

Am aplicat aceeași procedură și în localitățile rurale din jurul Sibiului, unde intervențiile
sunt adesea mai dificile, dar absolut necesare. Acest efort continuu este singura cale
sustenabilă de a reduce numărul animalelor fără stăpân și de a preveni suferința acestora.

Intervenția în cazul cățelelor sălbăticite 
În 2025 am continuat capturarea și sterilizarea cățelelor sălbatice din toate colturile
județului, cel mai adesea ne-am deplasat în urma sesizărilor primite de la oameni. In cazul
cătelor sălbatice riscului apariției unor noi generații de pui condamnați la abandon și boală
este iminent.

După operații, animalele au fost îngrijite până la recuperarea completă, apoi returnate în
teritoriu, unde sunt deja adaptate și pot supraviețui, parțial și cu ajutorul nostru, dar fără a
mai contribui la creșterea populației de câini fără stăpân.
Această metodă – de tip "prinde, sterilizează, eliberează" – rămâne singura soluție
eficientă și umană pentru controlul câinilor sălbăticiți în zonele rurale izolate. Fără aceste
intervenții, fenomenul abandonului și al înmulțirii necontrolate ar scăpa complet de sub
control.
O parte dintre cățele aveau nevoie urgentă de îngrijiri medicale pe care le pot primi sub
anestezie, iar înainte de eliberare sunt crotaliate și deparazitate. 



8. Intervenții speciale în teren – între
curaj și colaborare
Intervenții la limită: Oameni care fac diferența
Anul acesta a fost marcat de numeroase solicitări pentru recuperarea unor animale din
zone extrem de greu accesibile sau pentru salvarea celor rănite și nesociabile, a căror
abordare prin metode obișnuite era imposibilă.

Provocări și colaborări esențiale 
Am intervenit de fiecare dată cu promptitudine, înfruntând condiții de teren dificile. În
situațiile cele mai critice, am lucrat cot la cot cu echipa I.S.U. Sibiu, cu alpiniști specializați
sau cu medici veterinari, necesari pentru tranchilizarea în siguranță a animalelor aflate în
suferință. Cazurile de animale prinse în lațuri sau cu sârme adânc înfipte în țesuturi au
necesitat nu doar intervenții de urgență, ci și tratamente medicale complexe și perioade
lungi de recuperare.

Eroii de pe teren: Adina și Cosmin
Succesul acestor misiuni imposibile se datorează unor oameni extraordinari care nu cunosc
cuvântul „renunțare”.
Adina este pilonul nostru de rezistență. Determinarea ei neobosită și calmul de care dă
dovadă în cele mai complicate situații sunt remarcabile. Reușește mereu să găsească soluții
acolo unde alții văd doar obstacole, fiind un exemplu de devotament și curaj.
Cosmin, colegul nostru neînfricat de pe teren, întregește această echipă de acțiune.
Indiferent că a fost vorba de căutări epuizante în zone alpine sau de intervenții la înălțime,
Cosmin nu s-a dat înapoi. 
Aceste salvări ne reamintesc constant că nicio viață nu este prea departe pentru a fi
salvată atunci când oamenii, instituțiile și specialiștii își unesc forțele. În final, oamenii sunt
cei care fac diferența!
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9. Adăpostul de căței Animal Life
Adăpostul de câini Animal Life, cu un număr de cca 40 de locuri, funcționează permanent
la capacitate maximă. Activitatea zilnică: curățenia, hrănirea, tratamentele, vizitele la
veterinar, programările la operații, plimbarea și alintarea cățeilor este realizată de un
angajat cu normă întreagă și susținută de voluntari. Capacitatea de cazare este
suplimentată prin intermediul fosterilor (familii temporare) care ne ajută cu cazarea
temporară a câinilor, și a pensiunilor canine. Astfel că numărul câinilor pe care îi avem
permanent în grijă este constant în jur de 180. Majoritatea câinilor preluați în 2025 au fost
cazuri speciale, câini accidentați sau cu diverse probleme de sănătate.

Ceea ce încercăm să oferim cățeilor din adăpost, pe lângă siguranță și îngrijire, este
pregătirea pentru o viață în familie, oferindu-le plimbări, interacțiune între ei și cu
voluntarii, ieșiri în grupuri cu alți căței și oameni, expunerea la mediul urban prin plimbări în
oraș sau în parc. Încercăm să le acoperim nevoile în funcție de caracterul fiecăruia.
Adăpostul însă nu este acasă și ne-am dori o familie potrivită pentru fiecare dintre ei, cu un
timp cât mai scăzut de ședere în adăpost.

Modernizarea adăpostului – un pas important pentru confort și siguranță
În anul 2025, am reușit să finalizăm un amplu proiect de modernizare și reamenajare a
adăpostului pentru căței, menit să îmbunătățească semnificativ condițiile de trai ale
animalelor aflate în grijă prin construirea de acoperise peste țarcurile exterioare ale
cățeilor.

Reabilitarea și modernizarea reprezintă un pas important în direcția profesionalizării
serviciilor pe care le oferim și a respectului pe care îl datorăm fiecărui animal pe care îl
găzduim.

26Animal Life Sibiu

ADĂPOSTUL DE CĂȚEI ANIMAL LIFE



10. Pisicile în Animal Life
Adăpostul de pisici funcționează permanent la capacitate maximă, cu un număr de
aproximativ 40 de pisici. Așa cum ne place nouă să îi spunem “Salonul de pisici” este un
spațiu amenajat special pentru nevoile pisicilor, cu zonă de carantină și zonă pentru pisici
sănătoase, unde pot socializa, având chiar acces afară, în siguranță. Activitatea curentă
este asigurată atât de către un angajat cât și de voluntari, în baza unui program bine
stabilit, astfel încât pisicuțele noastre să fie îngrijite cât mai bine cu putință. Și în cazul
pisicilor anul 2025 a fost un an plin de cazuri speciale, pisicile preluate fiind urgențe
medicale.
Capacitatea de cazare este suplimentată cu ajutorul persoanelor care ne ajută cu cazarea
temporară a pisicilor, în regim de foster. În aceste condiții noi asigurăm totul, de la hrană și
nisip, la tratamente veterinare. Astfel avem constant în grijă un număr de 80 de pisici.

Modernizarea adăpostului de pisici – un spațiu mai sigur și mai prietenos
La finalul anului 2024, am demarat un proiect de modernizare și dotare a adăpostului
destinat pisicilor, proiect care s-a finalizat cu succes în anul 2025.
Lucrările au inclus:

amenajarea unei voliere exterioare, care le oferă pisicilor acces în siguranță la aer liber,
zugrăvirea completă a spațiului,
dotarea cu un uscător de haine nou, esențial pentru igienizarea constantă a lenjeriilor
și păturilor,
mobilier nou adaptat nevoilor pisicilor, precum și
litiere suplimentare, pentru asigurarea unor condiții optime de igienă.

Îmbunătățirile aduse contribuie semnificativ la confortul, siguranța și bunăstarea pisicilor
aflate în grijă, dar și la eficiența muncii echipei noastre. Acest proiect a fost posibil datorită
sprijinului generos oferit de Susy Utzinger Stiftung für Tierschutz, căreia îi mulțumim
pentru încredere și susținere.

*Adăposturile Animal Life pot fi vizitate cu rugămintea să vă anunțați intenția cu o zi înainte, prin mesaj privat pe
contul de Facebook al asociației, pentru a beneficia de un “ghid” și a nu perturba activitatea curentă a colegilor de
la adăpost.
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11. Voluntarii – inimile din spatele
fiecărei reușite
În fața suferinței și a complexității fiecărui caz
special, voluntarii noștri sunt sprijinul esențial care
face diferența. Fie că este vorba de îngrijirea
animalelor traumatizate, socializarea celor timizi
sau pur și simplu de a fi o prezență liniștitoare în
momentele critice, implicarea lor este de
neprețuit.

Voluntariatul în cadrul asociației noastre nu
înseamnă doar plimbări sau curățenie – înseamnă
compasiune, empatie, răbdare și asumare. Fiecare
zâmbet timid de pisică adoptată sau coadă care
începe să dea din nou din entuziasm este
rezultatul unei munci invizibile, dar profundă.

Această muncă, însă, nu este lipsită de impact
emoțional. Echipa noastră resimte fiecare caz
greu, fiecare pierdere, fiecare animal care nu a mai
ajuns la o viață mai bună. În spatele fiecărei decizii
și intervenții există o greutate emoțională, pe care
o ducem mai departe doar prin sprijinul reciproc,
prin încrederea în misiunea noastră și prin bucuria
fiecărei reușite, oricât de mică.

În 2024, am fost uniți nu doar de responsabilitate,
ci și de pasiunea comună de a face bine. 

Mulțumim tuturor celor care și-au pus sufletul în
această cauză și au fost alături de noi – zi de zi,
animal cu animal.
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12. Maratonul Internațional Sibiu 2025

Dacă am putea strânge mâna fiecărui susținător și alergător – de la micii campioni până la
părinții și prietenii care ne-au încurajat de pe margine – am face-o cu toată recunoștința!
Pentru echipa noastră, Maratonul Internațional Sibiu reprezintă cel mai așteptat moment al
anului, un veritabil nucleu de energie pozitivă și solidaritate.

Cea de-a 14-a ediție ne-a dăruit, din nou, o experiență memorabilă alături de oameni
minunați, uniți de aceeași cauză. Spiritul acestei comunități ne dă puterea să mergem mai
departe, așa că vă dăm întâlnire și anul acesta: suntem prezenți și în 2026!

85.965 lei strânși 

422 alergători de toate vârstele și la toate probele

85.965 lei strânși 

422 alergători de toate vârstele și la toate probele
2025



13. Evenimente cu și pentru animale
Anul 2025 a fost bogat în evenimente cu și despre
animale, am început cu Maratonul Internațional
Sibiu și am continuat cu:

In Aprilie: am avut Ziua Porților Deschise la
ambele adăposturi, un eveniment care ne
aduce mai aproape de oameni, care le da
ocazia sa ne cunoască activitatea și
animalutele
In Iunie: Yard Sale la Cisnădioara, un
eveniment organizat de Animal Life cu scopul
de-a socializa atât cu prieteni vechi cat și cu
oameni noi, de-a da o noua viata lucrurilor
care noua nu ne mai folosesc și pot aduce
bucurie altcuiva și de-a strânge fonduri pentru
activitatea noastră. Evenimentul a fost un
succes.
In Iulie: am participat apoi la Canicross Sibiu
cu doi câini din adăpost: Gina și Zombi însoțiți
de Denisa și Dragoș, voluntari Animal Life. A
fost o ocazie pentru ei sa aibă activități în
afara adăpostului, dar și o buna oportunitate
de conștientizare pentru publicul larg și de-a
demonstra ca un câine din adăpost nu este cu
nimic mai prejos, din contra, au primit toata
admirația si laudele.
In August am participat la Pet Fest, un
eveniment pentru animale și stăpânii lor, unde
am socializat și ne-am făcut cunoscuta
activitatea.
Am primit vizitele copiilor la adapostul nostru
în perioada Săptămânii Altfel.
In Octombrie: am participat la conferința The
Business of Saving Lives
In Octombrie: Halloween Party caritabil la
Lejer Cafe
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14. Comunicarea
Comunicarea cu publicul – o muncă nevăzută, dar esențială

O parte a activității noastre, de cele mai multe ori necontorizată și rar apreciată pe măsura
efortului, este reprezentată de comunicarea zilnică cu publicul. Volumul ridicat de solicitări,
întrebări, sesizări, nemulțumiri – uneori formulate într-un mod dificil – este mai mare decât și-
ar putea imagina cineva din exterior. Ne bucurăm însă de sprijinul unei echipe înțelegătoare,
implicate și mereu disponibilă să răspundă cu profesionalism.

Canalele noastre de comunicare – rețele sociale, e-mail, mesaje și apeluri – sunt active
permanent, iar mesajele vin la orice oră, inclusiv noaptea târziu. Fie că este vorba de urgențe
sau cereri de informații, ne străduim să oferim un răspuns rapid și util fiecărei persoane care
ne contactează. Solicitările acoperă o gamă variată de nevoi: de la animale aflate pe stradă
sau cu stăpân, la cereri de sprijin pentru sterilizare, tratamente medicale atunci când
proprietarii nu își permit costurile, cereri de adopție, semnalări de animale pierdute sau găsite.

Tratarea fiecărui mesaj cu seriozitate este o prioritate pentru noi, deoarece, în spatele acestor
schimburi aparent mărunte, se află adesea vieți salvate, familii reunite cu animalele lor de
companie sau soluții oferite în momente de criză.

Pentru a sprijini mai eficient comunitatea, în 2019, Animal Life, în parteneriat cu compania
Eventya, a lansat aplicația mobilă Animal Life App – prima aplicație din România dedicată
iubitorilor de animale, dezvoltată și pusă gratuit la dispoziția utilizatorilor. Aceasta facilitează
identificarea animalelor pierdute și oferă o platformă rapidă pentru solicitarea de ajutor în
cazuri urgente.

Aplicația include o bază de date actualizată cu cabinete veterinare din Sibiu, informații utile
despre campaniile noastre de sterilizare, acțiunile în desfășurare și resurse esențiale pentru
protecția animalelor. Încurajăm toți sibienii să utilizeze aplicația cu încredere, contribuind
astfel la construirea unei comunități mai informate și mai implicate. Încurajam sibienii să o
folosească cu încredere!

Deseori primim întrebarea: „De ce nu aveți un număr de telefon disponibil?”
Răspunsul sincer și cel mai realist este că un telefon ar suna continuu și ar fi, cel mai probabil,
mereu ocupat. Din păcate, nu dispunem de resursele necesare pentru a răspunde apelurilor
telefonice – fie din lipsă de personal, fie din imposibilitatea practică de a face față tuturor
solicitărilor. 
Ne străduim să oferim un răspuns cât mai prompt tuturor mesajelor scrise, indiferent de
canalul prin care acestea ne sunt transmise!
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15. Evenimente de strângere de fonduri
Fondurile necesare activităților noastre provin din: 

Redirecționarea a 3.5% din impozitul pe venit de către persoanele fizice cu venituri din
salarii 
Redirecționarea a 20% din impozitul pe profit de către persoanele juridice (pe baza
contractelor de sponsorizare) 
Donații în bani de la persoane fizice 
Donații / sponsorizări de la organizații din străinătate 
Donații în urnele asociației 
Participarea / organizarea de diverse evenimente de strângere de fonduri 
Participarea la Maratonul internațional Sibiu
Adopția simbolică la distanță a unui animal prin care părintele adoptiv donează o anumită
sumă lunar și primește în schimb materiale despre protejatul său. 
Donație recurentă prin SMS la numărul 8845 cu textul ANIMAL, disponibilă din
decembrie 2022
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16. Sinteză financiară
Conform bilanțului contabil prezentam venituri și cheltuieli aferente activității fără scop
patrimonial a Animal Life 2025, pe categorii:

Venituri din activități fără scop patrimonial, din care: 2.012.518 lei

Venituri din donații (ct. 7331) 1.480.021 lei

Venituri din sume sau bunuri primate prin sponsorizare (ct.7332) 493.758 lei

Venituri din diferențe de curs valutar rezultate din activitati fără scop patrimonial
(ct.7343)

1878 lei

Alte venituri din activităţile fără scop patrimonial (ct.7388) 34.861 lei

Venituri din despagubiri (ct.7381) 34.861 lei

Cheltuieli privind activități fără scop patrimonial, din care: 1.623.070 lei

Cheltuieli privind stocurile (ct.601+602+603+604+605+606+608-609*) - total, din care:
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051)
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6051)

382.299 lei
3.599 lei
3.727 lei

Cheltuieli cu serviciile executate de terţi
(ct.611+612+613+614+615)

85.539 lei

Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi (ct.621+622+623+624+625+ 626+627+628) 912.011 lei

Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate
(ct.635)

10.914 lei

Cheltuieli cu personalul (ct.641+642+645+646) -total, din
care:
- cheltuieli privind asigurările şi protecţia socială (ct.645 + ct.646)

177.355 lei

4.777  lei

Alte cheltuieli de exploatare (ct.652+653+654+655+656+657+658) 13.849 lei

Cheltuieli financiare (ct.663+664+665+666+667+668) - total, din care:
- cheltuieli din diferenţe de curs valutar (ct.665)

4.366 lei
4.366 lei

Cheltuieli cu amortizările, provizioanele şi ajustările pentru depreciere sau pierdere de
valoare, din care:
- cheltuieli de exploatare privind amortizările, provizioanele şi ajustările pentru
depreciere (ct.681)

36.737 lei

36.737 lei

Excedend 389.448 lei

Deficit 0 lei
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Deși 2025 a fost un an solicitant, nu ne-am abătut de la misiunea noastră: protejarea
animalelor și sprijinirea comunității. Am învățat, mai mult ca oricând, că adaptabilitatea,
perseverența și solidaritatea sunt esențiale pentru a face față contextelor dificile.

Pentru 2026, ne propunem să:
Continuăm campaniile gratuite de sterilizare, în special în zonele unde intervenim
constant, pentru a menține rezultatele obținute în anii anteriori;
Dezvoltăm parteneriate noi, atât la nivel local, cât și internațional, pentru a asigura
resurse suplimentare necesare intervențiilor de urgență;
Îmbunătățim infrastructura și logistica, astfel încât să putem oferi îngrijire mai
eficientă și în condiții mai bune;
Consolidăm comunicarea cu publicul și creștem gradul de conștientizare asupra
importanței sterilizării, adopției responsabile și îngrijirii animalelor;
Căutăm soluții sustenabile de finanțare, care să ne permită o mai bună planificare pe
termen lung, indiferent de contextul economic general.

Intrăm în noul an cu încredere și recunoștință față de toți cei care, în ciuda greutăților, au
fost alături de noi – voluntari, donatori, parteneri și susținători. Împreună putem continua
să construim o comunitate mai responsabilă, mai empatică și mai sigură pentru toate
ființele care depind de noi.

Împreună, schimbăm destine. Fii parte din soluție!

Fiecare viață salvată, fiecare animal tratat, hrănit sau adoptat este rezultatul unui efort
colectiv. În spatele fiecărei reușite stă o comunitate care a ales să nu rămână indiferentă.
Ne dorim ca în 2026 să fim și mai mulți cei care credem în bine, care alegem compasiunea
și responsabilitatea în fața nepăsării.

De aceea, te invităm să te alături misiunii noastre:
✅ Donează, dacă ai posibilitatea;
✅ Adoptă la distanță;
✅ Devin-o voluntar, dacă poți oferi din timpul tău;
✅ Distribuie mesajele noastre, dacă îți pasă.

Orice gest contează. Împreună putem face diferența!

Animal Life Sibiu

SINTEZĂ FINANCIARĂ
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17. Apariții în presă
Ora de Sibiu

https://www.oradesibiu.ro/2025/01/17/
peste-330-de-animale-salvate-de-animal-life-
in-2024-si-aproape-alte-300-au-fost-adoptate/
https://www.oradesibiu.ro/2025/03/07/
povestile-celor-noua-ingeri-ai-necuvantoarelor-
din-sibiu-fetele-de-la-animal-life-salveaza-la-
propriu-sute-de-vieti-foto/
https://www.oradesibiu.ro/2025/04/02/vino-
sa-cunosti-prietenii-blanosi-de-la-animal-life-la-
ziua-portilor-deschise/
https://www.oradesibiu.ro/2025/06/16/caini-
hoinari-pe-calea-cisnadiei-animal-life-e-
perioada-in-care-pleaca-si-caini-cu-stapan/
https://www.oradesibiu.ro/2025/07/02/o-zi-
in-aer-liber-cu-fapte-bune-la-cisnadioara-yard-
sale-de-bine-strange-fonduri-pentru-cateii-
animal-life/
https://www.oradesibiu.ro/2025/07/14/animal-life-lanseaza-o-noua-campanie-de-
castrari-gratuite-la-rasinari/

Mesagerul de Sibiu
https://mesageruldesibiu.ro/cum-sa-iti-cauti-pisica-pierduta-sfaturi-utile-pentru-o-
cautare-eficienta-oferite-de-animal-life-sibiu/
https://mesageruldesibiu.ro/sute-de-animalute-salvate-de-pe-strazi-si-nevoie-acuta-de-
donatii-si-adoptii-animal-life-sibiu-a-facut-bilantul-aului-2024/
https://mesageruldesibiu.ro/adapostul-asociatiei-animal-life-sibiu-are-nevoie-urgenta-
de-hrana-pentru-a-sustine-animalele-aflate-in-grija-cum-puteti-ajuta/
https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-cauta-om-bun-la-toate-pentru-adapostul-
de-caini-din-gulterita-ce-conditii-trebuie-sa-indeplinesca-doritorii/
https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-cainii-la-fel-ca-oamenii-au-nevoie-de-o-
igiena-corespunzatoare-sfaturi-pentru-toaletajul-cainilor/
https://mesageruldesibiu.ro/interventie-contracronometru-un-catel-a-fost-scos-din-
apele-aproape-inghetate-ale-cibinului-de-adina-salvatoarea-asociatiei-animal-life-sibiu/
https://mesageruldesibiu.ro/video-socant-catelusa-piele-si-os-abandonata-in-camp-
salvata-de-animal-life-sibiu-anela-a-ajuns-in-adaostul-asociatiei/
https://mesageruldesibiu.ro/batranel-maltratat-de-oameni-salvat-de-animal-life-sibiu-
catelul-isi-cauta-acum-familie/

https://www.oradesibiu.ro/2025/03/07/povestile-celor-noua-ingeri-ai-necuvantoarelor-din-sibiu-fetele-de-la-animal-life-salveaza-la-propriu-sute-de-vieti-foto/
https://www.oradesibiu.ro/2025/03/07/povestile-celor-noua-ingeri-ai-necuvantoarelor-din-sibiu-fetele-de-la-animal-life-salveaza-la-propriu-sute-de-vieti-foto/
https://www.oradesibiu.ro/2025/03/07/povestile-celor-noua-ingeri-ai-necuvantoarelor-din-sibiu-fetele-de-la-animal-life-salveaza-la-propriu-sute-de-vieti-foto/
https://www.oradesibiu.ro/2025/03/07/povestile-celor-noua-ingeri-ai-necuvantoarelor-din-sibiu-fetele-de-la-animal-life-salveaza-la-propriu-sute-de-vieti-foto/
https://www.oradesibiu.ro/2025/04/02/vino-sa-cunosti-prietenii-blanosi-de-la-animal-life-la-ziua-portilor-deschise/
https://www.oradesibiu.ro/2025/04/02/vino-sa-cunosti-prietenii-blanosi-de-la-animal-life-la-ziua-portilor-deschise/
https://www.oradesibiu.ro/2025/04/02/vino-sa-cunosti-prietenii-blanosi-de-la-animal-life-la-ziua-portilor-deschise/
https://www.oradesibiu.ro/2025/06/16/caini-hoinari-pe-calea-cisnadiei-animal-life-e-perioada-in-care-pleaca-si-caini-cu-stapan/
https://www.oradesibiu.ro/2025/06/16/caini-hoinari-pe-calea-cisnadiei-animal-life-e-perioada-in-care-pleaca-si-caini-cu-stapan/
https://www.oradesibiu.ro/2025/06/16/caini-hoinari-pe-calea-cisnadiei-animal-life-e-perioada-in-care-pleaca-si-caini-cu-stapan/
https://www.oradesibiu.ro/2025/07/02/o-zi-in-aer-liber-cu-fapte-bune-la-cisnadioara-yard-sale-de-bine-strange-fonduri-pentru-cateii-animal-life/
https://www.oradesibiu.ro/2025/07/02/o-zi-in-aer-liber-cu-fapte-bune-la-cisnadioara-yard-sale-de-bine-strange-fonduri-pentru-cateii-animal-life/
https://www.oradesibiu.ro/2025/07/02/o-zi-in-aer-liber-cu-fapte-bune-la-cisnadioara-yard-sale-de-bine-strange-fonduri-pentru-cateii-animal-life/
https://www.oradesibiu.ro/2025/07/02/o-zi-in-aer-liber-cu-fapte-bune-la-cisnadioara-yard-sale-de-bine-strange-fonduri-pentru-cateii-animal-life/
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https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-demareaza-o-noua-campanie-de-
sterilizare-gratuita-a-cainilor-si-pisicilor-la-talmaciu/
https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-a-incheiat-prima-campanie-de-sterilizari-
gratuite-a-cainilor-si-pisicilor-din-acest-an-271-de-animalute-in-trei-zile/
https://mesageruldesibiu.ro/adaposturile-asociatiei-animal-life-sibiu-isi-deschid-larg-
portile-pentru-vizitatori-de-ziua-internationala-a-animalelor-fara-stapan/
https://mesageruldesibiu.ro/apelul-disperat-al-salvatorilor-de-la-animal-life-sibiu-stop-
nu-mai-putem-prelua-avem-nevoie-de-voi/
https://mesageruldesibiu.ro/eveniment-caritabil-pentru-animalutele-aflate-in-grija-
asociatiei-animal-life-in-weekend-la-cisnadioara/
https://mesageruldesibiu.ro/andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-isi-scoate-cimpoiul-la-
licitatie-banii-vor-fi-donati-pentru-animalutele-de-la-animal-life-sibiu/
https://mesageruldesibiu.ro/peste-400-de-animalute-au-fost-sterilizate-gratuit-de-
animal-life-sibiu/

Sibiu Independent
https://sibiuindependent.ro/2025/03/17/animal-life-sibiu-lanseaza-o-campanie-de-
castrari-gratuite-pentru-caini-si-pisici-in-talmaciu-afla-detalii/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/28/raluca-turcan-sterilizari-gratuite-pentru-
animale-la-talmaciu-si-apel-la-responsabilitate-cainii-de-lupta-trebuie-supravegheati-c-p/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/29/campanie-de-sterilizare-gratuita-la-talmaciu-
peste-200-de-animale-beneficiaza-de-interventie/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/31/peste-270-de-animale-sterilizate-gratuit-in-
doar-trei-zile-animal-life-sibiu-un-efort-remarcabil/
https://sibiuindependent.ro/2025/04/02/vino-sa-iti-gasesti-prietenul-blanos-ziua-
portilor-deschise-animal-life-sibiu/
https://sibiuindependent.ro/2025/04/14/intalniri-care-schimba-destine-o-zi-printre-
sufletele-blanoase-de-la-animal-life/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/02/animal-life-organizeaza-un-yard-sale-caritabil-
in-cisnadioara-un-obiect-vandut-o-sansa-pentru-un-catelus/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/08/salveaza-vieti-cu-doar-10-lei-pe-luna-
campania-animal-life-pentru-animalele-fara-stapan/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/08/atmosfera-de-poveste-si-solidaritate-la-yard-
sale-de-bine-organizat-de-animal-life-la-cisnadioara/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/10/animal-life-trage-un-semnal-de-alarma-
pericolele-ascunse-din-spatele-cumpararii-cainilor-de-pe-internet/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/20/animal-life-sibiu-a-incheiat-cu-succes-a-doua-
campanie-de-sterilizari-gratuite-360-de-animale-sterelizate-in-rasinari-si-prislop/

https://sibiuindependent.ro/2025/03/17/animal-life-sibiu-lanseaza-o-campanie-de-castrari-gratuite-pentru-caini-si-pisici-in-talmaciu-afla-detalii/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/17/animal-life-sibiu-lanseaza-o-campanie-de-castrari-gratuite-pentru-caini-si-pisici-in-talmaciu-afla-detalii/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/28/raluca-turcan-sterilizari-gratuite-pentru-animale-la-talmaciu-si-apel-la-responsabilitate-cainii-de-lupta-trebuie-supravegheati-c-p/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/28/raluca-turcan-sterilizari-gratuite-pentru-animale-la-talmaciu-si-apel-la-responsabilitate-cainii-de-lupta-trebuie-supravegheati-c-p/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/31/peste-270-de-animale-sterilizate-gratuit-in-doar-trei-zile-animal-life-sibiu-un-efort-remarcabil/
https://sibiuindependent.ro/2025/03/31/peste-270-de-animale-sterilizate-gratuit-in-doar-trei-zile-animal-life-sibiu-un-efort-remarcabil/
https://sibiuindependent.ro/2025/04/02/vino-sa-iti-gasesti-prietenul-blanos-ziua-portilor-deschise-animal-life-sibiu/
https://sibiuindependent.ro/2025/04/02/vino-sa-iti-gasesti-prietenul-blanos-ziua-portilor-deschise-animal-life-sibiu/
https://sibiuindependent.ro/2025/04/14/intalniri-care-schimba-destine-o-zi-printre-sufletele-blanoase-de-la-animal-life/
https://sibiuindependent.ro/2025/04/14/intalniri-care-schimba-destine-o-zi-printre-sufletele-blanoase-de-la-animal-life/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/02/animal-life-organizeaza-un-yard-sale-caritabil-in-cisnadioara-un-obiect-vandut-o-sansa-pentru-un-catelus/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/02/animal-life-organizeaza-un-yard-sale-caritabil-in-cisnadioara-un-obiect-vandut-o-sansa-pentru-un-catelus/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/08/salveaza-vieti-cu-doar-10-lei-pe-luna-campania-animal-life-pentru-animalele-fara-stapan/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/08/salveaza-vieti-cu-doar-10-lei-pe-luna-campania-animal-life-pentru-animalele-fara-stapan/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/10/animal-life-trage-un-semnal-de-alarma-pericolele-ascunse-din-spatele-cumpararii-cainilor-de-pe-internet/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/10/animal-life-trage-un-semnal-de-alarma-pericolele-ascunse-din-spatele-cumpararii-cainilor-de-pe-internet/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/20/animal-life-sibiu-a-incheiat-cu-succes-a-doua-campanie-de-sterilizari-gratuite-360-de-animale-sterelizate-in-rasinari-si-prislop/
https://sibiuindependent.ro/2025/07/20/animal-life-sibiu-a-incheiat-cu-succes-a-doua-campanie-de-sterilizari-gratuite-360-de-animale-sterelizate-in-rasinari-si-prislop/
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Tribuna
https://www.tribuna.ro/ingrijirea-unui-animal-de-companie-un-angajament-financiar-si-
emotional-cat-ne-costa-sa-fim-stapani/
https://www.tribuna.ro/caz-socant-in-apropiere-de-sibiu-o-catelusa-a-ramas-fara-un-
ochi-dupa-ce-ar-fi-fost-batuta-de-copii-ancheta-este-in-desfasurare/
https://www.tribuna.ro/un-medic-veterinar-candideaza-pentru-titlul-de-omul-anului-ai-
fost-si-esti-peste-tot-unde-e-nevoie-de-ajutor/
https://www.tribuna.ro/roseti-stop-uciderii-in-masa-a-cainilor-din-romania/
https://www.tribuna.ro/sibiul-transformat-in-taramul-halloweenului-deserturi-
infricosator-de-bune-si-petreceri-tematice/
https://www.tribuna.ro/prima-editie-pet-fest-un-succes-la-cisnadioara-peste-1000-de-
participanti-s-au-bucurat-de-eveniment/
https://www.tribuna.ro/viata-unui-sibian-schimbata-de-cainele-adoptat-alergam-pe-
crestele-muntilor/
https://www.tribuna.ro/incredibila-poveste-a-lui-shorty-maidanezul-din-sibiu-care-a-
rupt-inima-unei-stewardese-din-germania/
https://www.tribuna.ro/castrari-gratuie-pentru-cainii-si-pisicile-de-rasa-comuna-din-
sibiu-unde-se-fac-interventiile/
https://www.tribuna.ro/competitie-cu-blanosi-si-stapanii-lor-in-parcul-sub-arini/
https://www.tribuna.ro/campanie-de-sterilizari-gratuite-pentru-caini-si-pisici-de-rasa-
comuna-la-talmaciu/
https://www.tribuna.ro/sfaturi-pentru-ingrijirea-corecta-a-prietenului-patruped-la-ce-
trebuie-sa-fim-atenti/
https://www.tribuna.ro/cum-ne-protejam-patrupezii-de-zgomotele-puternice-de-multe-
ori-cainii-terorizati-pot-escalada-garduri-foarte-inalte-cu-intentia-de-a-se-salva/
https://www.tribuna.ro/cruzime-fara-margini-in-sibiu-caini-abandonati-in-saci-legati-cu-
fracturi-si-intoxicatii/

Turnul Sfatului
https://www.turnulsfatului.ro/2025/01/15/de-peste-trei-ani-in-adapostul-animal-life-
pisica-cindy-isi-cauta-stapan-desi-are-o-blanita-cu-un-colorit-deosebit-timiditatea-ei-a-
facut-ca-multe-familii-sa-ezite-in-a-o-adopta-216980/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/01/24/in-2025-vrem-sa-facem-si-mai-mult-333-de-
animale-salvate-298-de-adoptii-reusite-si-1786-de-animale-sterilizate-de-animal-life-
in-2024-217204/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/01/26/abandonat-in-camp-si-salvat-de-animal-life-
in-urma-cu-aproape-doi-ani-grisu-isi-cauta-o-familie-ceva-il-facea-sa-fie-neobservat-
poate-ca-era-din-cauza-taliei-sale-mari-sau-a-preconceptiilor-legate-de/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/02/03/actualizare-motanul-rambo-salvat-de-
animal-life-in-urma-cu-mai-bine-de-doi-ani-isi-cauta-un-stapan-singura-lui-diferenta-
este-ca-nu-isi-poate-folosi-una-dintre-labutele-din-spate-dar-acest-lucru-nu-il/
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https://www.turnulsfatului.ro/2025/02/05/politia-animalelor-sibiu-s-a-autosesizat-
dupa-ce-un-barbat-a-aruncat-patru-pui-de-caine-intr-o-plasa-animal-life-ticalosia-nu-
are-scuza-217469/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/02/12/a-avut-puterea-sa-lupte-cu-o-vointa-de-fier-
s-a-adaptat-la-viata-in-trei-picioare-caya-o-catelusa-abandonata-in-camp-si-salvata-de-
animal-life-isi-cauta-o-familie-217629/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/02/26/caine-salvat-din-cibin-de-asociatia-animal-
life-interventia-rapida-i-a-salvat-viata-marele-lui-noroc-a-fost-o-familie-de-oameni-buni-
care-l-a-sesizat-si-s-a-oferit-sa-l-ia-acasa-217928/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/02/27/anela-catelusa-care-a-cunoscut-doar-
suferinta-a-fost-salvata-si-are-nevoie-de-cazare-si-multa-dragoste-nici-nu-mai-vrea-sa-
iasa-din-cusca-in-care-ar-trebui-sa-stea-doar-cateva-ore-217982/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/03/11/abandonat-in-camp-alaturi-de-mama-si-
fratii-lui-si-salvat-de-asociatia-animal-life-motanul-bob-isi-cauta-o-familie-cei-care-vor-
avea-rabdare-cu-el-vor-descoperi-un-motan-extraordinar-de-iubitor-si-dev/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/03/13/proiectele-maratonului-asociatia-animal-life-
are-nevoie-de-65-000-de-lei-pentru-sterilizarea-cainilor-si-pisicilor-din-judetul-sibiu-
este-singura-solutie-pentru-a-preveni-abandonul-si-cruzimea-la-care/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/03/17/animal-life-incepe-o-noua-campanie-de-
sterilizari-gratuite-se-adreseaza-locuitorilor-din-judetul-sibiu-care-detin-caini-si-
pisici-218418/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/03/31/asociatia-animal-life-a-sterilizat-271-
animale-in-prima-campanie-de-sterilizari-gratuite-din-acest-an-un-efort-remarcabil-care-
va-avea-un-impact-semnificativ-218788/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/04/02/ziua-portilor-deschise-la-animal-life-in-
acest-weekend-o-ocazie-minunata-sa-cunosti-prietenii-nostri-blanosi-si-sa-afli-povestile-
lor-218845/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/04/22/pisicile-abandonate-si-lasate-de-chiriasi-
fara-hrana-intr-un-apartament-din-sibiu-au-fost-adoptate-animal-life-toate-si-au-gasit-
familii-adoptive-iubitoare-219325/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/05/12/penny-o-catelusa-abandonata-si-salvata-de-
animal-life-isi-cauta-o-familie-taieturile-crude-vorbeau-despre-trecutul-ei-despre-maini-
care-nu-au-mangaiat-ci-au-mutilat-si-totusi-penny-nu-parea-sa-fi-pier/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/05/28/buddy-un-motan-abandonat-la-cateva-
saptamani-de-viata-isi-cauta-stapan-animal-life-pe-zi-ce-trece-face-progrese-de-
acomodare-cu-oamenii-toarce-vine-la-mangaiat-se-bucura-de-fiecare-vorba-
blanda-220200/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/06/04/concurs-pentru-caini-si-stapanii-lor-
sambata-in-parcul-sub-arini-asociatia-animal-life-va-organiza-o-campanie-de-
constientizare-pentru-adoptii-220378/ 
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https://www.turnulsfatului.ro/2025/06/24/andreea-roseti-animal-life-sibiu-la-
parlament-gestionarea-problemei-cainilor-fara-stapan-trebuie-sa-treaca-din-subordinea-
primariilor-in-cea-a-consiliilor-judetene-220857/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/01/eveniment-caritabil-pentru-animal-life-la-
cisnadioara-din-banii-stransi-asociatia-va-plati-facturile-restante-221034/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/15/animal-life-incepe-o-noua-campanie-de-
sterilizari-gratuite-se-adreseaza-locuitorilor-din-judetul-sibiu-care-detin-caini-si-
pisici-221372/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/21/360-de-animale-sterilizate-gratuit-de-
animal-life-la-rasinari-de-la-o-campanie-la-alta-vedem-tot-mai-multi-oameni-deschisi-si-
implicati-221516/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/23/animal-life-incepe-o-noua-campanie-de-
sterilizari-gratuite-pentru-aproximativ-333-de-caini-si-pisici-cu-fondurile-stranse-la-
maratonul-international-sibiu-221588/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/09/03/catelusa-cu-urechile-mutilate-descoperita-
legata-de-picioare-de-un-copac-pe-malul-cibinului-politia-animalelor-a-demarat-o-
ancheta-222535/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/09/25/cinci-pui-de-pisica-au-fost-gasiti-
abandonati-intr-o-punga-la-gunoi-doi-au-fost-deja-adoptati-iar-trei-isi-cauta-familie-
animal-life-soarta-lor-ar-fi-fost-trista-daca-o-persoana-cu-suflet-mare-nu-ar-f/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/10/29/eveniment-caritabil-la-o-cafenea-din-sibiu-
de-halloween-participantii-pot-sustine-activitatea-animal-life-sibiu-prin-donatii-223943/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/11/06/andreea-roseti-anunta-depunerea-legilor-
pentru-oprirea-uciderii-animalelor-in-masa-si-invita-la-semnarea-petitiei-respect-pentru-
animale-224191/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/11/19/andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-scoate-
la-licitatie-cimpoiul-primit-de-la-familie-in-urma-cu-16-ani-pentru-a-ajuta-asociatia-
animal-life-dupa-ce-am-cutreierat-lumea-cu-el-am-decis-sa-l-schimb-si/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/12/09/425-de-animale-sterilizate-gratuit-de-
animal-life-sibiu-cu-fondurile-stranse-de-la-maratonul-international-sibiu-224984/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/12/28/asociatia-animal-life-a-primit-peste-11-000-
de-lei-dupa-ce-andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-si-a-scos-la-licitatie-cimpoiul-ma-
bucur-ca-am-putut-face-impreuna-un-bine-pentru-animale-de-pe-strada/

https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/21/360-de-animale-sterilizate-gratuit-de-animal-life-la-rasinari-de-la-o-campanie-la-alta-vedem-tot-mai-multi-oameni-deschisi-si-implicati-221516/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/21/360-de-animale-sterilizate-gratuit-de-animal-life-la-rasinari-de-la-o-campanie-la-alta-vedem-tot-mai-multi-oameni-deschisi-si-implicati-221516/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/07/21/360-de-animale-sterilizate-gratuit-de-animal-life-la-rasinari-de-la-o-campanie-la-alta-vedem-tot-mai-multi-oameni-deschisi-si-implicati-221516/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/12/28/asociatia-animal-life-a-primit-peste-11-000-de-lei-dupa-ce-andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-si-a-scos-la-licitatie-cimpoiul-ma-bucur-ca-am-putut-face-impreuna-un-bine-pentru-animale-de-pe-strada/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/12/28/asociatia-animal-life-a-primit-peste-11-000-de-lei-dupa-ce-andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-si-a-scos-la-licitatie-cimpoiul-ma-bucur-ca-am-putut-face-impreuna-un-bine-pentru-animale-de-pe-strada/
https://www.turnulsfatului.ro/2025/12/28/asociatia-animal-life-a-primit-peste-11-000-de-lei-dupa-ce-andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-si-a-scos-la-licitatie-cimpoiul-ma-bucur-ca-am-putut-face-impreuna-un-bine-pentru-animale-de-pe-strada/
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CUVÂNT DE ÎNCHEIERE

Cuvânt de încheiere
Tot ce ne dorim nouă, dar și prietenilor noștri este să rămânem buni 

și să facem în continuare ceea ce iubim.

Vă mulțumim pentru susținere!

DATE CONTACT: 
E-mail: animallife.ro@gmail.com
Facebook Messenger: Animal Life Sibiu
Telefon: 0741188934 - Andreea Roseti – Președinte Animal Life

mailto:animallife.ro@gmail.com
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	Cuprins
	CUVÂNT ÎNAINTE

	Cuvânt înainte
	Animal Life a luat ființă în 2006 din dorința sincera (și naiva) de a ajuta animalele în dificultate. Exact asa a fost și formularea folosita în statutul nostru de atunci. Nu ne-am putut imagina atunci cat de multa nevoie de ajutor exista în lumea noastră, și cat de limitate pot fi resursele pentru acest ajutor. Pe atunci majoritatea dintre noi credeam încă în faptul ca tot ce avem nevoie este bunătate și mai puțin resurse financiare. Timpul ne-a transformat în medici veterinari, fundraiseri, alergători de maraton, psihologi și etologi amatori, dresori, personal de curățenie și experți în legislație… și cate și mai cate. Un singur lucru a rămas neschimbat: credința ca toate animalele în dificultate merita ajutate. Chiar dacă am învățat cu durere ca nu le putem ajuta pe toate.
	2025 înseamna pentru Animal Life din nou mii de animale castrate, tratate, sute de familii care au primit în mijlocul lor un animal cu o noua șansa la viata. Eu spun uneori ca animalele care primesc o a doua șansă câștigă la “loteria vizelor”. Si îmi doresc sa ma concentrez pe cele câteva sute și mii care au câștigat loteria. Cealaltă opțiune este sa ma gândesc la celelalte zeci de mii care au pierdut: legate în lanțuri în funduri de curți, îmbolnăvite în centre ale morții deghizate în adăposturi publice, înghețate pe marginea drumului.
	Atât eu cat fiecare dintre colegii mei speram același lucru: ca va veni ziua în care nu mai este nevoie de Animal Life. Pentru ca asta ar însemna ca nu mai exista cruzime asupra animalelor.
	Andreea Roseti, Președinte
	SCURT ISTORIC


	1. Scurt istoric
	Animal Life este o organizație non-profit, fondată în 2006, a cărei membrii sunt voluntari aduși împreună de dragostea față de animale și natură. Am pornit la drum în 8, unii au plecat, unii au rămas, prieteni noi ni s-au alăturat de-a lungul anilor, și iată-ne acum, 20 ani mai târziu, animați de aceeași dorință de a construi o lume mai bună, cu oameni care respectă toate formele de viață.
	În prezent numărul voluntarilor activi, angajați în activități curente, este mult mai mare, iar pentru realizarea activității zilnice dispunem de 3 angajați.
	Suntem înregistrați ca și entitate non-profit cu cod fiscal 18603292, dispunem de conturi la Raiffeisen Bank Sucursala Sibiu și Banca Transilvania Sibiu, avem un cont de PayPal disponibil pe pagina www.animallife.ro, suntem înregistrați la Judecătoria Sibiu din anul 2006, suntem autorizați de Autoritatea Sanitar Veterinară.
	Pentru informații despre politica asociației, știri si protejații noștri vă rugăm să urmăriți site-ul www.animallife.ro sau pagina de Facebook Animal Life Sibiu.
	Bilanțurile contabile ale asociației sunt informații publice și pot fi consultate pe site-ul Ministerului de Resort.
	Impactul unei organizații pentru protecția animalelor este greu de măsurat în cifre, iată însă câteva informații statistice care ne ajută sa observăm dezvoltarea activităților noastre, de la an la an:

	SCURT ISTORIC
	*În statistica privind decesele este vorba doar de animalele aflate în grija noastră. Cele care ajung ca urgențe(accidentate de mașini sau bolnave) în cabinetele veterinare și nu supraviețuiesc nu au fost trecute în statistică, deși reprezintă un număr considerabil de animale pentru care noi acoperim atât costurile veterinare cât și cele de incinerare.
	SCURT ISTORIC

	Graficul prezintă evoluția numărului total de animale preluate, adoptate și sterilizate în ultimii 10 ani. Iată o scurtă interpretare:

	Animale preluate:
	Perioada 2016–2021 a fost marcată de o creștere constantă, culminând în 2021 (758 animale).
	După 2021, are loc o scădere accentuată, ajungând la minimul perioadei în 2024 (333), ca apoi în 2025 să crească numărul animalelor preluate, ca urmare a creșterii numărului de animale adoptate, fapt ce a permis preluarea.

	Animale adoptate:
	Tendința urmărește fidel dinamica preluărilor.
	Vârf în 2021 (661 adopții), urmat de o scădere continuă – 298 în 2024.
	Scăderea adopțiilor poate fi corelată cu factori economici și sociali (criza post-COVID, războiul din Ucraina), în 2025 adopțiile au înregistrat o creștere (399 animale adoptate).

	Sterilizări:
	Începând cu 2018, sterilizările devin strategia principală.
	2022 marchează un vârf absolut (2205), iar valorile rămân ridicate până în 2025
	Această tendință indică o schimbare de strategie de la reacție la prevenție în gestionarea animalelor fără stăpân.
	SCURT ISTORIC

	Analiza Strategică și Impactul Social (2016–2025) Sterilizarea s-a consolidat ca soluție fundamentală pentru controlul populației de animale. Totuși, scăderea adopțiilor și a preluărilor după anul 2021 reflectă o realitate complexă: o posibilă reducere a numărului de animale de pe străzi, dar și un declin al capacității financiare și al dorinței populației de a adopta, pe fondul contextului geopolitic instabil.
	Blocajul Sistemului de Protecție Rata adopțiilor dictează direct capacitatea de salvare. Deoarece adăposturile funcționează la capacitate limitată, un ritm lent al adopțiilor blochează preluarea de noi animale de pe străzi. Din fericire, anul 2025 a marcat o revigorare a adopțiilor, fapt care a deblocat imediat capacitatea asociației de a salva noi cazuri.
	Activitatea "Invizibilă" în Statistici Dincolo de cifrele de bază, activitatea Animal Life cuprinde un volum imens de asistență oferit comunității din județul Sibiu, care nu apare în statisticile de adopție:
	Servicii medicale pentru animale cu stăpân: Tratamente, vaccinări, deparazitări și sterilizări pentru proprietarii fără resurse financiare.
	Intervenții de urgență: Operații complexe, radiografii și, în cazuri terminale, eutanasieri medicale suportate integral de asociație.
	Prin aceste intervenții, asociația nu doar gestionează animalele fără stăpân, ci sprijină direct sănătatea publică și bunăstarea animalelor din comunitate.
	MISIUNEA NOASTRĂ

	2. Misiunea noastră
	Pentru a construi această lume întreprindem atât activități de conștientizare și educație cât și acțiuni practice, de intervenție în cazul animalelor care au nevoie urgentă de ajutor. Iată câteva dintre liniile noastre principale de activitate:
	Gestionare și ajutor pentru animale de companie Acesta a devenit domeniul nostru principal de activitate, iar gestionarea câinilor și a pisicilor fără stăpân este preocuparea noastră zilnică. Ne dorim o țară fără animale abandonate și chinuite, iar acestea sunt măsurile noastre:
	preluarea, cazarea, sterilizarea, vaccinarea animalelor abandonate până pot fi plasate în familii;
	promovarea adopțiilor animalelor de companie în detrimentul cumpărării;
	sterilizarea și tratarea animalelor de companie pentru persoanele care nu își pot permite aceste intervenții;
	prevenirea abandonului și a cruzimii față de animale prin campanii de conștientizare și educație în grădinițe și școli;
	colaborarea cu adăpostul public pentru promovarea adopțiilor și evitarea eutasanierilor câinilor sănătoși;
	intervenții în cazuri de accidente prin salvare, preluare, tratarea animalelor;
	urmărirea proiectelor legislative pentru asigurarea unei direcții corecte privind gestionarea animalelor fără stăpân;
	consultări cu autoritățile competente pentru o gestionare optimă a animalelor de companie (ANSVSA, Primăria Sibiu, Poliția Animalelor Sibiu)
	MISIUNEA NOASTRĂ

	Salvarea animalelor sălbatice Intervenim în situații de urgență pentru ajutor la preluarea de animale sălbatice și beneficiem de colaborarea cu alte organizații specializate pentru know-how. În ultimii ani am intervenit pentru salvarea unui număr tot mai mare de păsări cărora am reușit să le oferim șanse bune de tratament și returnare în teritoriu datorită Asociației Prietenii Berzelor Cristian.
	„Asociația Prietenii Berzelor Cristian” – urgențe pentru păsări: 0723.327.931
	„Asociația Milvus Group” – urgențe pentru animale sălbatice: 0722.533.816 (disponibil 24 de ore)
	Centrul de Salvare și Reabilitare al Animalelor Sălbatice – urgente pentru animale salbatice 0748. 395.859
	Plantări, ecologizări  Împreună cu prietenii de la Verdele-n Sus, Tăsuleasa Social, Lets do it Romania, ne implicăm cu fiecare ocazie în proiectele de ecologizare sau plantare de copaci în județul nostru.
	Campanii de educație Educația este sigura șansa de a schimba lucruri în bine pe termen lung. Doar cu o generație de copii responsabili și empatici putem să sperăm la o țară echilibrată, unde natura și animalele sunt prețuite și protejate.
	MISIUNEA NOASTRĂ

	Consiliul director este format din: Roseti Andreea – Președinte Matei Georgiana Marietta– Vicepreședinte Iftode Cristina – Membru Benedek-Sîrbu Ana-Maria – Membru
	Programele Animal Life: Cea mai mare parte a activității noastre se axează pe salvarea animalelor fără stăpân, bunăstarea acestora primând în orice decizie și acțiune pe care o întreprindem. Încercăm să ne atingem obiectivele prin preluarea animalelor fără stăpân, gestionarea înmulțirii necontrolate a acestora și găsirea unui cămin pentru animalele preluate, astfel că pentru noi prioritare sunt următoarele programe:
	Programul de sterilizări animale cu și fără stăpân se desfășoară pe tot parcursul anului în cabinetele veterinare cu care avem colaborări, fiind asigurate gratuit sau cu coplata pentru beneficiarii fără venituri sau cu venituri mici și pe perioade de timp prestabilite prin campanii de sterilizări gratuite organizate în județul Sibiu.
	Programul de adopții internaționale desfășurat cu ajutorul asociațiilor partenere din Germania, prin intermediul cărora câini aflați în grija noastră își găsesc familii în Germania.
	Vă prezentăm mai jos o parte din activitatea noastră din anul 2025. Dincolo de cifre, munca noastră se desfășoară departe de lumina reflectoarelor, dar cu inima deschisă și, deseori, la volanul unei mașini care ne poartă spre cele mai uitate colțuri ale județului pentru a ajuta. Dacă doriți să aflați mai multe despre proiectele noastre, aveți întrebări sau vreți să ne vizitați, vă stăm cu drag la dispoziție. Ne puteți contacta prin e-mail la animallife.ro@gmail.com sau printr-un mesaj privat pe pagina de Facebook Animal Life Sibiu. Vă mulțumim că ne sunteți alături și vă dorim lectură plăcută!
	STATISTICĂ 2025

	3. Statistică 2025
	Precizări importante:
	Animal Life nu eutanasiază animale sănătoase și nu are perioadă limită de cazare a animalelor (adică niciun animal nu este eutanasiat din cauză că a depășit o anumită limită de timp până la care nu a fost adoptat). Eutanasierile se fac doar la recomandarea medicului veterinar.
	Decesele din statistică reprezintă animale cu boli incurabile sau terminale unde medicul veterinar a recomandat eutanasierea, animale care au decedat natural datorită bătrâneții sau unor afecțiuni necunoscute, pentru care nu au prezentat simptome anterior, pui care nu au supraviețuit parvovirozei sau panleucopeniei.
	Adopțiile constau în cea mai mare parte din adopții internaționale realizate prin intermediul partenerilor germani.
	Animal Life nu trimite animale pe baza de solicitare telefonică sau online nici în țară nici în străinătate. Adopțiile locale se fac pe baza de contract de adopție cu garanția preluării înapoi a animalului. În cazul adopțiilor internaționale, partenerul extern își asuma condițiile adopției precum și preluarea animalului în caz de returnare.
	Sterilizările animalelor au fost realizate în cadrul campaniilor de sterilizări gratuite (vezi mai jos) dar și în cadrul activității curente cu ajutorul medicilor cu care colaborăm, pe tot parcursul anului.
	Animalele preluate - sunt animalele care au ajuns în grija asociației, fiind cazate fie în adăpost, fie în familii temporare, la membrii și voluntarii asociației sau în pensiuni canine.
	Animalele adoptate – sunt animalele plasate în familii definitive, în Romania sau alte țări. Animal Life oferă spre adopție animale preferențial în județul Sibiu pentru a putea verifica că acestea beneficiază de condiții bune și pentru a putea steriliza animalele la vârsta potrivită. În cazuri excepționale se acceptă adopția în alte județe (vezi politica asociației pe site).
	Total animale preluate 2025:
	488 câini și pisici
	Total animale adoptate 2025:
	399 câini și pisici
	Total animale sterilizate 2025:
	1676 câini și pisici
	ADOPȚII / PARTENERIATE INTERNAȚIONALE


	4. Adopții / Parteneriate internaționale
	Oricine activează în domeniul animalelor de companie în România este conștient de faptul că oferta depășește cu mult cererea – asta ca să ne exprimăm în termini economici: numărul animalelor de companie care au nevoie de o familie este cu mult mai mare decât cel al doritorilor. Acest fapt ne-a făcut să căutăm ajutor în afara țării, prin colaborarea cu organizații partenere din Germania. Mai mult decât atât, prin intermediul acestora suntem prezenți în presa locală germană cu secțiuni speciale dedicate animalelor în căutare de familii, precum și în emisiunea Tiere suchen ein zu Hause de pe WDR - https://www1.wdr.de/fernsehen/tiere-suchen-ein-zuhause/index.html
	Organizațiile partenere nu doar asigură plasarea sigură a câinilor și a pisicilor noastre în familii potrivite, ci sprijină prin donații de hrană și bani activitatea noastră curentă: întreținerea adăpostului de câini, a adăpostului de pisici, castrările constante, serviciile veterinare pe care le oferim gratuit. Mai mult, adopția simbolică la distanță a animalelor asigura o parte din fondurile necesare întreținerii lor.
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	Asociații partenere:
	Anytime for Animals: https://anytime-for-animals.de/
	Freie Tierhilfe: https://www.freietierhilfe.de/
	Pfotenglück Bayern: https://www.xn--pfotenglck-bayern-92b.de/
	Streunerhilfe International: http://www.streunerhilfe-international.de/
	Vilshofener Hunderettung und Tiertafel: https://www.hunderettung-tiertafel.eu/
	Pfotchenhilfe mit Herz und Verstand: https://www.facebook.com/groups/473419883019883/
	Friends of Homeless Dogs (Finland): https://www.koirienystavat.com/en
	Animalele sunt adoptate în afăra României prin intermediul asociațiilor partenere, prin sistemul TRACES și sunt transportate cu transportatori autorizați. Familiile adoptatoare intră automat într-un program de verificare și monitorizare prin intermediul organizațiilor partenere și a autorităților sanitar-veterinare locale.
	Anul 2025 a însemnat pentru noi speranță, fiind anul în care mai multi dintre cățeii noștri veterani ai adăpostului și-au găsit familii minunate în Sibiu, Gina după 5 ani, Keano, Lucy și Lilou după 3, Kati, Stella dupa 2. A fost anul în care mai multi căței bătrâni, sau cu handicap (câini în 3 picioare sau doar cu un ochi) au primit șansa de-a avea o familie, atât în România cât și în Germania.
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	5. Cazuri speciale
	Cazuri speciale și intervenții dificile – între suferință și speranță
	Cazurile speciale fac parte din realitatea noastră zilnică. Fie că este vorba despre animale lovite de mașini, neglijate sau chiar abuzate, fiecare situație ne solicită din plin resursele, atât emoționale, cât și logistice.
	În ceea ce privește tratamentele medicale, au existat cazuri complexe care au necesitat expertiza celor mai buni medici veterinari, nu doar din Sibiu, ci și din centre universitare precum Cluj-Napoca și București.
	Printre cele mai frecvente intervenții se numără:
	fracturi de membre, de bazin sau mandibulă (în special la pisici victime ale accidentelor auto),
	mastectomii, amputări, chimioterapii pentru tumori sticker, enucleări,
	cazuri grave de demodecie, infecții diverse, parvoviroză, panleucopenie și babesioză,
	animale extrem de slăbite sau victime ale abuzului.
	După acordarea primului ajutor și stabilizarea fizică, începe de cele mai multe ori o lungă perioadă de recuperare emoțională. Dacă de vindecarea rănilor vizibile se ocupă medicii veterinari, de vindecarea rănilor invizibile – cele sufletești – ne ocupăm noi, prin răbdare, afecțiune și timp petrecut cu fiecare animal.

	CAZURI SPECIALE

	Un caz aparte al anului 2025 a fost preluarea, a 5 pisici dintr-un apartament insalubru, in niste conditii greu de inchipuit, lasate in urma de proprietarii lor care au parasit imobilul inchiriat, fara apa sau mancare, incuiate. Dintre cei 5 pisici unul prezenta handicap locomotor si toti erau terorizati, dar cu rabdare si blandete au ajuns sa fie socializati si acum toti sunt adoptati.
	O altă situatie dificila din puct de vedere emotional a fost cazul catelusei Zia, o catelusa batuta de doi copii, care a ramas fara un ochi si fara un canin in urma acestui eveniment extrem de violent. Catelusa a fost preluata cu Politia Animalelor.
	În plus, în ultima perioadă, observăm un val tot mai accentuat de abandon al câinilor vârstnici, slăbiți și cu afecțiuni medicale – animale care, tocmai atunci când au cea mai mare nevoie de sprijin, sunt lăsate în urmă.
	Totodată, am fost martori ai unor transformări emoționante: animale profund timide sau traumatizate care, prin interacțiune constantă cu voluntarii noștri, au învățat din nou să aibă încredere. Aceste schimbări necesită timp, dedicare, dragoste și o răbdare infinită – dar sunt dovada vie că fiecare efort contează.
	ABANDONUL PUILOR

	6. Abandonul puilor – o provocare constantă
	Abandonul puilor rămâne o problemă cronică a comunității noastre, fiind adesea folosit ca „alternativă” iresponsabilă la sterilizare. Pentru echipa noastră, preluarea puilor lăsați în saci sau în locuri izolate a devenit o realitate epuizante și greu de gestionat.
	Cadrul legal și limitările practice Deși nesterilizarea câinilor de rasă comună și abandonul sunt contravenții sancționate prin lege, cele mai multe cazuri rămân nepedepsite din lipsa probelor. Totuși, colaborarea cu Poliția Animalelor a dus, în anumite situații, la identificarea și amendarea celor responsabili.
	Provocările medicale și de cazare Puii care ajung în grija noastră – de la câteva ore la câteva săptămâni – sunt extrem de vulnerabili. Separarea prematură de mamă și mediul precar îi expun la boli grave precum parvoviroza sau panleucopenia. Aceste afecțiuni nu doar că necesită tratamente costisitoare, dar duc și la contaminarea spațiilor de cazare, făcându-le inutilizabile pentru perioade lungi.
	Blocajul adopțiilor și costurile îngrijirii Capacitatea noastră de preluare este la limită. Deși perioada medie de ședere este de patru luni, tot mai mulți pui ajung la vârsta adultă în adăpost fără a fi solicitați. Avem cazuri de câini de talie mare preluați la vârsta de o lună care se află în grija noastră de peste doi ani.
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	Îngrijirea fiecărui pui implică un efort logistic și financiar uriaș:
	Supraveghere constantă și condiții speciale de igienă;
	Hrană de calitate și protocoale riguroase de vaccinare și deparazitare;
	Costuri medicale ridicate.
	Concluzie: Fără sprijinul unei rețele de cazare temporară (foster) și fără o creștere a ratei de adopție, sistemul nostru de protecție riscă blocajul total.
	STERILIZAREA

	7. Sterilizarea – pilonul central al prevenirii suferinței
	În anul 2025, am sterilizat un număr total de 1.676 de animale de companie (câini și pisici), consolidând astfel unul dintre cele mai importante demersuri ale organizației noastre: prevenirea înmulțirii necontrolate și, implicit, a abandonului.
	Sterilizarea rămâne domeniul în care concentrăm o mare parte din eforturile noastre. Aproape nu există zi în care într-unul dintre cabinetele veterinare partenere din Sibiu să nu aibă loc cel puțin o intervenție finanțată sau co-finanțată de Animal Life. În sezonul cald, campaniile de sterilizare au devenit o constantă, iar tot mai multe autorități locale din județ ne solicită sprijinul pentru organizarea acestor acțiuni în comunitățile lor.
	În 2025, am reușit să organizăm:
	2 campanii în județul Sibiu, în localitățile Rășinari și Tălmaciu,
	o campanie în municipiul Sibiu
	Precum și sterilizări constante în cabinetele veterinare partenere, atât pentru animale fără stăpân, cât și pentru animale deținute de persoane aflate în dificultate financiară. Odată cu experiența acumulată de-a lungul anilor – atât în organizarea campaniilor, cât și în coordonarea echipelor de voluntari și medici veterinari – am reușit să creștem constant numărul animalelor sterilizate.
	După un 2023 dificil, în care lipsa finanțării a dus la un regres în acest domeniu, 2024 a fost un an de revenire, cu 785 de sterilizări în plus față de anul precedent, iar anul 2025 a păstrat numărul ridicat de sterilizari. Acest progres reconfirmă faptul că sterilizarea rămâne cea mai eficientă soluție în lupta pentru reducerea suferinței animalelor fără stăpân si a abandonului.
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	Ce presupune organizarea unei campanii de sterilizare
	Organizarea unei campanii de sterilizări implică un efort complex și coordonat, care cuprinde mai multe etape esențiale:
	1. Identificarea unei locații adecvate Alegerea spațiului în care se va desfășura campania este esențială pentru buna desfășurare a activităților. Locația trebuie să permită organizarea clară a zonelor funcționale: o zonă de recepție a animalelor, cu o cameră separată dedicată pisicilor, un spațiu destinat intervențiilor chirurgicale și zone distincte pentru pre- și post-operator. Un spațiu generos și bine compartimentat asigură desfășurarea campaniei în condiții de siguranță și eficiență, permițând sterilizarea unui număr cât mai mare de animale într-un timp scurt.
	2. Comunicarea și programările Promovarea campaniei joacă un rol cheie în atragerea participanților. Comunicăm prin canale variate – afișaj local, rețele sociale și contact direct – pentru a informa publicul și a încuraja înscrierea animalelor la sterilizare. După exprimarea interesului, luăm legătura cu fiecare solicitant în parte pentru a programa intervențiile și pentru a oferi informații esențiale privind pregătirea pre-operatorie (cum ar fi perioada de repaus alimentar) și îngrijirea post-operatorie. Asigurăm astfel o colaborare eficientă cu proprietarii și o intervenție responsabilă.
	3. Implicarea voluntarilor Succesul unei campanii nu ar fi posibil fără contribuția voluntarilor. Aceștia îndeplinesc roluri esențiale – de la coordonarea fluxului de animale, la sprijin logistic și suport în perioada post-operatorie. Fiecare voluntar contribuie la buna desfășurare a procesului, iar sprijinul lor constant este inima fiecărei acțiuni pe teren.
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	4. Echipa medicală – profesionalism și empatie Campaniile noastre de sterilizare nu ar fi posibile fără sprijinul echipelor de medici veterinari care colaborează constant cu Animal Life. Lucrăm cu profesioniști dedicați, cu experiență vastă în chirurgia de rutină și în gestionarea intervențiilor de volum mare. Rapiditatea, precizia și empatia cu care aceștia tratează fiecare animal sunt vitale pentru succesul fiecărei campanii. De asemenea, medicii au un rol esențial în monitorizarea post-operatorie și în consilierea proprietarilor cu privire la recuperarea animalului.
	Colaborarea eficientă dintre medici, voluntari și coordonatori contribuie la desfășurarea campaniilor într-un ritm susținut, menținând în același timp standarde ridicate de siguranță și îngrijire.
	5. Impactul campaniilor de sterilizare – o soluție reală pe termen lung Sterilizarea este, fără îndoială, cea mai eficientă metodă de a preveni suferința animalelor. Prin reducerea numărului de pui nedoriți, scade presiunea asupra comunității și asupra adăposturilor deja suprasolicitate.
	În comunitățile în care am intervenit constant, efectele sunt vizibile: numărul animalelor abandonate a scăzut, oamenii devin mai conștienți și implicați, iar colaborarea cu autoritățile locale este mai facilă.
	Pe termen lung, aceste campanii contribuie la stabilizarea populației de animale, reduc suferința, limitează răspândirea bolilor și, nu în ultimul rând, sporesc siguranța publică. Fiecare animal sterilizat înseamnă sute de vieți care nu vor mai fi condamnate la abandon, boală sau foamete.
	Georgiana Matei Vicepresedinte Animal Life (Organizator campanii de sterilizare)
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	7.1 Campanie de castrări gratuite - Tălmaciu
	28 - 30 Martie 2025
	Finanțator: SPEP Stray Prevention and Education Program și Vilshofener Hunderettung und Tiertafel E.v.
	Locație pentru intervenții: Sala de sport a Liceului Tehnologic Tălmaciu
	Echipa de medici: condusa de medicul Irina Corbu-Rudnic de la SUST Orphan Animal Clinic Bucharest - Green Vetcare
	271 de animale castrate (110 pisici – 82 femele și 28 motani, 161 câini – 118 femele și 43 masculi)

	7.2 Campanie de castrări gratuite - Rășinari
	17 - 20 Iulie 2025
	Finanțator: Susy Utzinger Stiftung für Tierschutz - SUST
	Locație pentru intervenții: Baza Sportivă – Valea Stezii
	Echipa de medici echipa de medici condusă de medicul Irina Corbu-Rudnic de la SUST Orphan Animal Clinic Bucharest - Green Vetcare
	360 de animale castrate (184 pisici – 150 femele și 34 motani, 176 câini – 126 femele și 50 masculi).
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	7.3 Campanie de castrări gratuitein cabinete
	15 Iulie – 20 Septembrie 2025
	Finanțator: fonduri strânse prin intermediul alergătorilor și susținătorilor Maratonului Internațional Sibiu 2025, un program al Fundației Comunitare Sibiu.
	Locație pentru intervenții: Cabinet Red Vets-Pet Clinic și Clinica Exclusive Vets
	Echipe de medici: conduse de medicul Cornel Nae la Red Vets și Sebastian Dombi la Exclusive Vets
	425 de animale castrate (260 pisici – 203 femele și 57 motani, 165 câini – 129 femele și 36 masculi).

	7.4 Sterilizări gratuite și co-finanțate pentru  câini și pisici în cabinetele veterinare partenere
	Pe toată perioada anului 2025
	Finanțator: Animal Life Sibiu și coplată beneficiari, după caz
	Locație pentru intervenții: Red Vets – Pet Clinic, Clinica veterinara Exclusive Vets, Clinica veterinară Sky Vet Sibiu
	Echipa de medici: Cornel Nae, Sebastian Dombi și Cătălin Cherejdi, cu echipele de medici veterinari asociate
	Număr animale sterilizate: 620 animale
	Activitatea de sterilizare a fost desfășurată în cadrul a trei cabinete veterinare, pe baza unor programări prealabile. Pentru animalele fără stăpân și pentru cele aflate în grija unor proprietari fără posibilitate de transport, am asigurat deplasarea acestora la și de la cabinet.
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	Pentru a putea extinde perioada de sterilizare și a evita refuzul cazurilor din lipsă de condiții, am recurs, atunci când a fost necesar, la internarea animalelor timp de 1–2 nopți. Acest lucru a fost valabil atât pentru animalele returnate în teritoriu, cât și pentru cele cu stăpân, în special în sezonul rece sau în lipsa unui spațiu adecvat de recuperare.
	În total, au fost sterilizate 620 animale: 280 femele pisici și 160 femele câini. Impactul acestei intervenții este semnificativ: în cazul pisicilor (280 x 3 cicluri/an x 4 pui/fătare) se previn aproximativ 3.360 pui nedoriți pe an, iar în cazul câinilor (160 x 2 cicluri/an x 6 pui/fătare), se evită nașterea a circa 1.920 pui. Aceste cifre reflectă numărul de animale care nu vor ajunge pe străzi sau nu vor sfârși în condiții tragice. În plus, sterilizarea are și beneficii majore asupra sănătății animalelor, reducând riscul apariției unor afecțiuni reproductive și contribuind astfel la prelungirea duratei de viață.
	**Beneficiarii direcți ai programului au fost persoane cu venituri reduse, provenind în principal din mediul rural, dar și din zone urbane, care nu își permit costurile unei astfel de intervenții și nu dispun de mijloace logistice pentru transportul.

	7.4 Campanii de capturare și sterilizări pisici din colonii și cățele sălbatice
	Pe toată perioada anului 2025
	Intervenții pentru controlul populației de pisici comunitare și câini sălbăticiți  În 2025, implicarea Animal Life în gestionarea populației de pisici comunitare din Sibiu și din localitățile apropiate a continuat în mod susținut. Ne-am concentrat pe acțiuni de capturare, sterilizare, tratament, recuperare și, acolo unde a fost posibil, reintegrare sau preluare în grija noastră a pisicilor fără stăpân. Pisicile mai puțin sociabile au fost returnate în teritoriu după recuperare, respectând principiul „prinde, sterilizează, eliberează”. Aceste activități s-au desfășurat constant, pe tot parcursul anului.
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	Etapele unei acțiuni de capturare:
	Identificarea zonelor cu populații feline supradimensionate;
	Evaluarea la fața locului a comportamentului și stării de sănătate a animalelor;
	Pregătirea logisticii necesare: capcane, cuști de transport, spații pentru recuperare;
	Capturarea pisicilor;
	Sterilizarea și evaluarea medicală a fiecărui exemplar;
	Îngrijirea post-operatorie;
	Returnarea în teritoriu sau relocarea pisicilor greu adaptabile la contactul uman.
	Am aplicat aceeași procedură și în localitățile rurale din jurul Sibiului, unde intervențiile sunt adesea mai dificile, dar absolut necesare. Acest efort continuu este singura cale sustenabilă de a reduce numărul animalelor fără stăpân și de a preveni suferința acestora.
	Intervenția în cazul cățelelor sălbăticite  În 2025 am continuat capturarea și sterilizarea cățelelor sălbatice din toate colturile județului, cel mai adesea ne-am deplasat în urma sesizărilor primite de la oameni. In cazul cătelor sălbatice riscului apariției unor noi generații de pui condamnați la abandon și boală este iminent.
	După operații, animalele au fost îngrijite până la recuperarea completă, apoi returnate în teritoriu, unde sunt deja adaptate și pot supraviețui, parțial și cu ajutorul nostru, dar fără a mai contribui la creșterea populației de câini fără stăpân. Această metodă – de tip "prinde, sterilizează, eliberează" – rămâne singura soluție eficientă și umană pentru controlul câinilor sălbăticiți în zonele rurale izolate. Fără aceste intervenții, fenomenul abandonului și al înmulțirii necontrolate ar scăpa complet de sub control. O parte dintre cățele aveau nevoie urgentă de îngrijiri medicale pe care le pot primi sub anestezie, iar înainte de eliberare sunt crotaliate și deparazitate.
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	8. Intervenții speciale în teren – între curaj și colaborare
	Intervenții la limită: Oameni care fac diferența Anul acesta a fost marcat de numeroase solicitări pentru recuperarea unor animale din zone extrem de greu accesibile sau pentru salvarea celor rănite și nesociabile, a căror abordare prin metode obișnuite era imposibilă.
	Provocări și colaborări esențiale  Am intervenit de fiecare dată cu promptitudine, înfruntând condiții de teren dificile. În situațiile cele mai critice, am lucrat cot la cot cu echipa I.S.U. Sibiu, cu alpiniști specializați sau cu medici veterinari, necesari pentru tranchilizarea în siguranță a animalelor aflate în suferință. Cazurile de animale prinse în lațuri sau cu sârme adânc înfipte în țesuturi au necesitat nu doar intervenții de urgență, ci și tratamente medicale complexe și perioade lungi de recuperare.
	Eroii de pe teren: Adina și Cosmin Succesul acestor misiuni imposibile se datorează unor oameni extraordinari care nu cunosc cuvântul „renunțare”. Adina este pilonul nostru de rezistență. Determinarea ei neobosită și calmul de care dă dovadă în cele mai complicate situații sunt remarcabile. Reușește mereu să găsească soluții acolo unde alții văd doar obstacole, fiind un exemplu de devotament și curaj. Cosmin, colegul nostru neînfricat de pe teren, întregește această echipă de acțiune. Indiferent că a fost vorba de căutări epuizante în zone alpine sau de intervenții la înălțime, Cosmin nu s-a dat înapoi.  Aceste salvări ne reamintesc constant că nicio viață nu este prea departe pentru a fi salvată atunci când oamenii, instituțiile și specialiștii își unesc forțele. În final, oamenii sunt cei care fac diferența!
	ADĂPOSTUL DE CĂȚEI ANIMAL LIFE


	9. Adăpostul de căței Animal Life
	Adăpostul de câini Animal Life, cu un număr de cca 40 de locuri, funcționează permanent la capacitate maximă. Activitatea zilnică: curățenia, hrănirea, tratamentele, vizitele la veterinar, programările la operații, plimbarea și alintarea cățeilor este realizată de un angajat cu normă întreagă și susținută de voluntari. Capacitatea de cazare este suplimentată prin intermediul fosterilor (familii temporare) care ne ajută cu cazarea temporară a câinilor, și a pensiunilor canine. Astfel că numărul câinilor pe care îi avem permanent în grijă este constant în jur de 180. Majoritatea câinilor preluați în 2025 au fost cazuri speciale, câini accidentați sau cu diverse probleme de sănătate.
	Ceea ce încercăm să oferim cățeilor din adăpost, pe lângă siguranță și îngrijire, este pregătirea pentru o viață în familie, oferindu-le plimbări, interacțiune între ei și cu voluntarii, ieșiri în grupuri cu alți căței și oameni, expunerea la mediul urban prin plimbări în oraș sau în parc. Încercăm să le acoperim nevoile în funcție de caracterul fiecăruia. Adăpostul însă nu este acasă și ne-am dori o familie potrivită pentru fiecare dintre ei, cu un timp cât mai scăzut de ședere în adăpost.
	Modernizarea adăpostului – un pas important pentru confort și siguranță În anul 2025, am reușit să finalizăm un amplu proiect de modernizare și reamenajare a adăpostului pentru căței, menit să îmbunătățească semnificativ condițiile de trai ale animalelor aflate în grijă prin construirea de acoperise peste țarcurile exterioare ale cățeilor.
	Reabilitarea și modernizarea reprezintă un pas important în direcția profesionalizării serviciilor pe care le oferim și a respectului pe care îl datorăm fiecărui animal pe care îl găzduim.
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	10. Pisicile în Animal Life
	Adăpostul de pisici funcționează permanent la capacitate maximă, cu un număr de aproximativ 40 de pisici. Așa cum ne place nouă să îi spunem “Salonul de pisici” este un spațiu amenajat special pentru nevoile pisicilor, cu zonă de carantină și zonă pentru pisici sănătoase, unde pot socializa, având chiar acces afară, în siguranță. Activitatea curentă este asigurată atât de către un angajat cât și de voluntari, în baza unui program bine stabilit, astfel încât pisicuțele noastre să fie îngrijite cât mai bine cu putință. Și în cazul pisicilor anul 2025 a fost un an plin de cazuri speciale, pisicile preluate fiind urgențe medicale. Capacitatea de cazare este suplimentată cu ajutorul persoanelor care ne ajută cu cazarea temporară a pisicilor, în regim de foster. În aceste condiții noi asigurăm totul, de la hrană și nisip, la tratamente veterinare. Astfel avem constant în grijă un număr de 80 de pisici.
	Modernizarea adăpostului de pisici – un spațiu mai sigur și mai prietenos La finalul anului 2024, am demarat un proiect de modernizare și dotare a adăpostului destinat pisicilor, proiect care s-a finalizat cu succes în anul 2025. Lucrările au inclus:
	amenajarea unei voliere exterioare, care le oferă pisicilor acces în siguranță la aer liber,
	zugrăvirea completă a spațiului,
	dotarea cu un uscător de haine nou, esențial pentru igienizarea constantă a lenjeriilor și păturilor,
	mobilier nou adaptat nevoilor pisicilor, precum și
	litiere suplimentare, pentru asigurarea unor condiții optime de igienă.
	Îmbunătățirile aduse contribuie semnificativ la confortul, siguranța și bunăstarea pisicilor aflate în grijă, dar și la eficiența muncii echipei noastre. Acest proiect a fost posibil datorită sprijinului generos oferit de Susy Utzinger Stiftung für Tierschutz, căreia îi mulțumim pentru încredere și susținere.
	*Adăposturile Animal Life pot fi vizitate cu rugămintea să vă anunțați intenția cu o zi înainte, prin mesaj privat pe contul de Facebook al asociației, pentru a beneficia de un “ghid” și a nu perturba activitatea curentă a colegilor de la adăpost.
	VOLUNTARII – INIMILE DIN SPATELE FIECĂREI REUȘITE


	11. Voluntarii – inimile din spatele fiecărei reușite
	În fața suferinței și a complexității fiecărui caz special, voluntarii noștri sunt sprijinul esențial care face diferența. Fie că este vorba de îngrijirea animalelor traumatizate, socializarea celor timizi sau pur și simplu de a fi o prezență liniștitoare în momentele critice, implicarea lor este de neprețuit.
	Voluntariatul în cadrul asociației noastre nu înseamnă doar plimbări sau curățenie – înseamnă compasiune, empatie, răbdare și asumare. Fiecare zâmbet timid de pisică adoptată sau coadă care începe să dea din nou din entuziasm este rezultatul unei munci invizibile, dar profundă.
	Această muncă, însă, nu este lipsită de impact emoțional. Echipa noastră resimte fiecare caz greu, fiecare pierdere, fiecare animal care nu a mai ajuns la o viață mai bună. În spatele fiecărei decizii și intervenții există o greutate emoțională, pe care o ducem mai departe doar prin sprijinul reciproc, prin încrederea în misiunea noastră și prin bucuria fiecărei reușite, oricât de mică.
	În 2024, am fost uniți nu doar de responsabilitate, ci și de pasiunea comună de a face bine.
	Mulțumim tuturor celor care și-au pus sufletul în această cauză și au fost alături de noi – zi de zi, animal cu animal.
	MARATONUL INTERNAȚIONAL SIBIU 2025

	12. Maratonul Internațional Sibiu 2025

	2025
	85.965 lei strânși  422 alergători de toate vârstele și la toate probele
	Dacă am putea strânge mâna fiecărui susținător și alergător – de la micii campioni până la părinții și prietenii care ne-au încurajat de pe margine – am face-o cu toată recunoștința! Pentru echipa noastră, Maratonul Internațional Sibiu reprezintă cel mai așteptat moment al anului, un veritabil nucleu de energie pozitivă și solidaritate.
	Cea de-a 14-a ediție ne-a dăruit, din nou, o experiență memorabilă alături de oameni minunați, uniți de aceeași cauză. Spiritul acestei comunități ne dă puterea să mergem mai departe, așa că vă dăm întâlnire și anul acesta: suntem prezenți și în 2026!

	EVENIMENTE CU ȘI PENTRU ANIMALE

	13. Evenimente cu și pentru animale
	Anul 2025 a fost bogat în evenimente cu și despre animale, am început cu Maratonul Internațional Sibiu și am continuat cu:
	In Aprilie: am avut Ziua Porților Deschise la ambele adăposturi, un eveniment care ne aduce mai aproape de oameni, care le da ocazia sa ne cunoască activitatea și animalutele
	In Iunie: Yard Sale la Cisnădioara, un eveniment organizat de Animal Life cu scopul de-a socializa atât cu prieteni vechi cat și cu oameni noi, de-a da o noua viata lucrurilor care noua nu ne mai folosesc și pot aduce bucurie altcuiva și de-a strânge fonduri pentru activitatea noastră. Evenimentul a fost un succes.
	In Iulie: am participat apoi la Canicross Sibiu cu doi câini din adăpost: Gina și Zombi însoțiți de Denisa și Dragoș, voluntari Animal Life. A fost o ocazie pentru ei sa aibă activități în afara adăpostului, dar și o buna oportunitate de conștientizare pentru publicul larg și de-a demonstra ca un câine din adăpost nu este cu nimic mai prejos, din contra, au primit toata admirația si laudele.
	In August am participat la Pet Fest, un eveniment pentru animale și stăpânii lor, unde am socializat și ne-am făcut cunoscuta activitatea.
	Am primit vizitele copiilor la adapostul nostru în perioada Săptămânii Altfel.
	In Octombrie: am participat la conferința The Business of Saving Lives
	In Octombrie: Halloween Party caritabil la Lejer Cafe
	COMUNICAREA


	14. Comunicarea
	Comunicarea cu publicul – o muncă nevăzută, dar esențială
	O parte a activității noastre, de cele mai multe ori necontorizată și rar apreciată pe măsura efortului, este reprezentată de comunicarea zilnică cu publicul. Volumul ridicat de solicitări, întrebări, sesizări, nemulțumiri – uneori formulate într-un mod dificil – este mai mare decât și-ar putea imagina cineva din exterior. Ne bucurăm însă de sprijinul unei echipe înțelegătoare, implicate și mereu disponibilă să răspundă cu profesionalism.
	Canalele noastre de comunicare – rețele sociale, e-mail, mesaje și apeluri – sunt active permanent, iar mesajele vin la orice oră, inclusiv noaptea târziu. Fie că este vorba de urgențe sau cereri de informații, ne străduim să oferim un răspuns rapid și util fiecărei persoane care ne contactează. Solicitările acoperă o gamă variată de nevoi: de la animale aflate pe stradă sau cu stăpân, la cereri de sprijin pentru sterilizare, tratamente medicale atunci când proprietarii nu își permit costurile, cereri de adopție, semnalări de animale pierdute sau găsite.
	Tratarea fiecărui mesaj cu seriozitate este o prioritate pentru noi, deoarece, în spatele acestor schimburi aparent mărunte, se află adesea vieți salvate, familii reunite cu animalele lor de companie sau soluții oferite în momente de criză.
	Pentru a sprijini mai eficient comunitatea, în 2019, Animal Life, în parteneriat cu compania Eventya, a lansat aplicația mobilă Animal Life App – prima aplicație din România dedicată iubitorilor de animale, dezvoltată și pusă gratuit la dispoziția utilizatorilor. Aceasta facilitează identificarea animalelor pierdute și oferă o platformă rapidă pentru solicitarea de ajutor în cazuri urgente.
	Aplicația include o bază de date actualizată cu cabinete veterinare din Sibiu, informații utile despre campaniile noastre de sterilizare, acțiunile în desfășurare și resurse esențiale pentru protecția animalelor. Încurajăm toți sibienii să utilizeze aplicația cu încredere, contribuind astfel la construirea unei comunități mai informate și mai implicate. Încurajam sibienii să o folosească cu încredere!
	Deseori primim întrebarea: „De ce nu aveți un număr de telefon disponibil?” Răspunsul sincer și cel mai realist este că un telefon ar suna continuu și ar fi, cel mai probabil, mereu ocupat. Din păcate, nu dispunem de resursele necesare pentru a răspunde apelurilor telefonice – fie din lipsă de personal, fie din imposibilitatea practică de a face față tuturor solicitărilor.  Ne străduim să oferim un răspuns cât mai prompt tuturor mesajelor scrise, indiferent de canalul prin care acestea ne sunt transmise!
	EVENIMENTE DE STRÂNGERE DE FONDURI


	15. Evenimente de strângere de fonduri
	Fondurile necesare activităților noastre provin din:
	Redirecționarea a 3.5% din impozitul pe venit de către persoanele fizice cu venituri din salarii
	Redirecționarea a 20% din impozitul pe profit de către persoanele juridice (pe baza contractelor de sponsorizare)
	Donații în bani de la persoane fizice
	Donații / sponsorizări de la organizații din străinătate
	Donații în urnele asociației
	Participarea / organizarea de diverse evenimente de strângere de fonduri
	Participarea la Maratonul internațional Sibiu
	Adopția simbolică la distanță a unui animal prin care părintele adoptiv donează o anumită sumă lunar și primește în schimb materiale despre protejatul său.
	Donație recurentă prin SMS la numărul 8845 cu textul ANIMAL, disponibilă din decembrie 2022
	SINTEZĂ FINANCIARĂ


	16. Sinteză financiară
	Conform bilanțului contabil prezentam venituri și cheltuieli aferente activității fără scop patrimonial a Animal Life 2025, pe categorii:
	Venituri din activități fără scop patrimonial, din care:
	2.012.518 lei
	Venituri din donații (ct. 7331)
	1.480.021 lei
	Venituri din sume sau bunuri primate prin sponsorizare (ct.7332)
	493.758 lei
	Venituri din diferențe de curs valutar rezultate din activitati fără scop patrimonial (ct.7343)
	1878 lei
	Alte venituri din activităţile fără scop patrimonial (ct.7388)
	34.861 lei
	Venituri din despagubiri (ct.7381)
	34.861 lei

	Cheltuieli privind activități fără scop patrimonial, din care:
	1.623.070 lei
	Cheltuieli privind stocurile (ct.601+602+603+604+605+606+608-609*) - total, din care: - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6051)
	382.299 lei 3.599 lei 3.727 lei
	Cheltuieli cu serviciile executate de terţi (ct.611+612+613+614+615)
	85.539 lei
	Cheltuieli cu alte servicii executate de terţi (ct.621+622+623+624+625+ 626+627+628)
	912.011 lei
	Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate (ct.635)
	10.914 lei
	Cheltuieli cu personalul (ct.641+642+645+646) -total, din care: - cheltuieli privind asigurările şi protecţia socială (ct.645 + ct.646)
	177.355 lei
	4.777  lei
	Alte cheltuieli de exploatare (ct.652+653+654+655+656+657+658)
	13.849 lei
	Cheltuieli financiare (ct.663+664+665+666+667+668) - total, din care: - cheltuieli din diferenţe de curs valutar (ct.665)
	4.366 lei 4.366 lei
	Cheltuieli cu amortizările, provizioanele şi ajustările pentru depreciere sau pierdere de valoare, din care: - cheltuieli de exploatare privind amortizările, provizioanele şi ajustările pentru depreciere (ct.681)
	36.737 lei
	36.737 lei

	Excedend
	389.448 lei
	Deficit
	0 lei
	SINTEZĂ FINANCIARĂ
	Deși 2025 a fost un an solicitant, nu ne-am abătut de la misiunea noastră: protejarea animalelor și sprijinirea comunității. Am învățat, mai mult ca oricând, că adaptabilitatea, perseverența și solidaritatea sunt esențiale pentru a face față contextelor dificile.

	Pentru 2026, ne propunem să:
	Continuăm campaniile gratuite de sterilizare, în special în zonele unde intervenim constant, pentru a menține rezultatele obținute în anii anteriori;
	Dezvoltăm parteneriate noi, atât la nivel local, cât și internațional, pentru a asigura resurse suplimentare necesare intervențiilor de urgență;
	Îmbunătățim infrastructura și logistica, astfel încât să putem oferi îngrijire mai eficientă și în condiții mai bune;
	Consolidăm comunicarea cu publicul și creștem gradul de conștientizare asupra importanței sterilizării, adopției responsabile și îngrijirii animalelor;
	Căutăm soluții sustenabile de finanțare, care să ne permită o mai bună planificare pe termen lung, indiferent de contextul economic general.
	Intrăm în noul an cu încredere și recunoștință față de toți cei care, în ciuda greutăților, au fost alături de noi – voluntari, donatori, parteneri și susținători. Împreună putem continua să construim o comunitate mai responsabilă, mai empatică și mai sigură pentru toate ființele care depind de noi.


	Împreună, schimbăm destine. Fii parte din soluție!
	Fiecare viață salvată, fiecare animal tratat, hrănit sau adoptat este rezultatul unui efort colectiv. În spatele fiecărei reușite stă o comunitate care a ales să nu rămână indiferentă. Ne dorim ca în 2026 să fim și mai mulți cei care credem în bine, care alegem compasiunea și responsabilitatea în fața nepăsării.
	De aceea, te invităm să te alături misiunii noastre: ✅ Donează, dacă ai posibilitatea; ✅ Adoptă la distanță; ✅ Devin-o voluntar, dacă poți oferi din timpul tău; ✅ Distribuie mesajele noastre, dacă îți pasă.
	Orice gest contează. Împreună putem face diferența!
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	17. Apariții în presă
	Ora de Sibiu
	https://www.oradesibiu.ro/2025/01/17/peste-330-de-animale-salvate-de-animal-life-in-2024-si-aproape-alte-300-au-fost-adoptate/
	https://www.oradesibiu.ro/2025/03/07/povestile-celor-noua-ingeri-ai-necuvantoarelor-din-sibiu-fetele-de-la-animal-life-salveaza-la-propriu-sute-de-vieti-foto/
	https://www.oradesibiu.ro/2025/04/02/vino-sa-cunosti-prietenii-blanosi-de-la-animal-life-la-ziua-portilor-deschise/
	https://www.oradesibiu.ro/2025/06/16/caini-hoinari-pe-calea-cisnadiei-animal-life-e-perioada-in-care-pleaca-si-caini-cu-stapan/
	https://www.oradesibiu.ro/2025/07/02/o-zi-in-aer-liber-cu-fapte-bune-la-cisnadioara-yard-sale-de-bine-strange-fonduri-pentru-cateii-animal-life/
	https://www.oradesibiu.ro/2025/07/14/animal-life-lanseaza-o-noua-campanie-de-castrari-gratuite-la-rasinari/

	Mesagerul de Sibiu
	https://mesageruldesibiu.ro/cum-sa-iti-cauti-pisica-pierduta-sfaturi-utile-pentru-o-cautare-eficienta-oferite-de-animal-life-sibiu/
	https://mesageruldesibiu.ro/sute-de-animalute-salvate-de-pe-strazi-si-nevoie-acuta-de-donatii-si-adoptii-animal-life-sibiu-a-facut-bilantul-aului-2024/
	https://mesageruldesibiu.ro/adapostul-asociatiei-animal-life-sibiu-are-nevoie-urgenta-de-hrana-pentru-a-sustine-animalele-aflate-in-grija-cum-puteti-ajuta/
	https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-cauta-om-bun-la-toate-pentru-adapostul-de-caini-din-gulterita-ce-conditii-trebuie-sa-indeplinesca-doritorii/
	https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-cainii-la-fel-ca-oamenii-au-nevoie-de-o-igiena-corespunzatoare-sfaturi-pentru-toaletajul-cainilor/
	https://mesageruldesibiu.ro/interventie-contracronometru-un-catel-a-fost-scos-din-apele-aproape-inghetate-ale-cibinului-de-adina-salvatoarea-asociatiei-animal-life-sibiu/
	https://mesageruldesibiu.ro/video-socant-catelusa-piele-si-os-abandonata-in-camp-salvata-de-animal-life-sibiu-anela-a-ajuns-in-adaostul-asociatiei/
	https://mesageruldesibiu.ro/batranel-maltratat-de-oameni-salvat-de-animal-life-sibiu-catelul-isi-cauta-acum-familie/
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	https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-demareaza-o-noua-campanie-de-sterilizare-gratuita-a-cainilor-si-pisicilor-la-talmaciu/
	https://mesageruldesibiu.ro/animal-life-sibiu-a-incheiat-prima-campanie-de-sterilizari-gratuite-a-cainilor-si-pisicilor-din-acest-an-271-de-animalute-in-trei-zile/
	https://mesageruldesibiu.ro/adaposturile-asociatiei-animal-life-sibiu-isi-deschid-larg-portile-pentru-vizitatori-de-ziua-internationala-a-animalelor-fara-stapan/
	https://mesageruldesibiu.ro/apelul-disperat-al-salvatorilor-de-la-animal-life-sibiu-stop-nu-mai-putem-prelua-avem-nevoie-de-voi/
	https://mesageruldesibiu.ro/eveniment-caritabil-pentru-animalutele-aflate-in-grija-asociatiei-animal-life-in-weekend-la-cisnadioara/
	https://mesageruldesibiu.ro/andrei-oltean-solistul-trupei-e-an-na-isi-scoate-cimpoiul-la-licitatie-banii-vor-fi-donati-pentru-animalutele-de-la-animal-life-sibiu/
	https://mesageruldesibiu.ro/peste-400-de-animalute-au-fost-sterilizate-gratuit-de-animal-life-sibiu/

	Sibiu Independent
	https://sibiuindependent.ro/2025/03/17/animal-life-sibiu-lanseaza-o-campanie-de-castrari-gratuite-pentru-caini-si-pisici-in-talmaciu-afla-detalii/
	https://sibiuindependent.ro/2025/03/28/raluca-turcan-sterilizari-gratuite-pentru-animale-la-talmaciu-si-apel-la-responsabilitate-cainii-de-lupta-trebuie-supravegheati-c-p/
	https://sibiuindependent.ro/2025/03/29/campanie-de-sterilizare-gratuita-la-talmaciu-peste-200-de-animale-beneficiaza-de-interventie/
	https://sibiuindependent.ro/2025/03/31/peste-270-de-animale-sterilizate-gratuit-in-doar-trei-zile-animal-life-sibiu-un-efort-remarcabil/
	https://sibiuindependent.ro/2025/04/02/vino-sa-iti-gasesti-prietenul-blanos-ziua-portilor-deschise-animal-life-sibiu/
	https://sibiuindependent.ro/2025/04/14/intalniri-care-schimba-destine-o-zi-printre-sufletele-blanoase-de-la-animal-life/
	https://sibiuindependent.ro/2025/07/02/animal-life-organizeaza-un-yard-sale-caritabil-in-cisnadioara-un-obiect-vandut-o-sansa-pentru-un-catelus/
	https://sibiuindependent.ro/2025/07/08/salveaza-vieti-cu-doar-10-lei-pe-luna-campania-animal-life-pentru-animalele-fara-stapan/
	https://sibiuindependent.ro/2025/07/08/atmosfera-de-poveste-si-solidaritate-la-yard-sale-de-bine-organizat-de-animal-life-la-cisnadioara/
	https://sibiuindependent.ro/2025/07/10/animal-life-trage-un-semnal-de-alarma-pericolele-ascunse-din-spatele-cumpararii-cainilor-de-pe-internet/
	https://sibiuindependent.ro/2025/07/20/animal-life-sibiu-a-incheiat-cu-succes-a-doua-campanie-de-sterilizari-gratuite-360-de-animale-sterelizate-in-rasinari-si-prislop/
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	Tribuna
	https://www.tribuna.ro/ingrijirea-unui-animal-de-companie-un-angajament-financiar-si-emotional-cat-ne-costa-sa-fim-stapani/
	https://www.tribuna.ro/caz-socant-in-apropiere-de-sibiu-o-catelusa-a-ramas-fara-un-ochi-dupa-ce-ar-fi-fost-batuta-de-copii-ancheta-este-in-desfasurare/
	https://www.tribuna.ro/un-medic-veterinar-candideaza-pentru-titlul-de-omul-anului-ai-fost-si-esti-peste-tot-unde-e-nevoie-de-ajutor/
	https://www.tribuna.ro/roseti-stop-uciderii-in-masa-a-cainilor-din-romania/
	https://www.tribuna.ro/sibiul-transformat-in-taramul-halloweenului-deserturi-infricosator-de-bune-si-petreceri-tematice/
	https://www.tribuna.ro/prima-editie-pet-fest-un-succes-la-cisnadioara-peste-1000-de-participanti-s-au-bucurat-de-eveniment/
	https://www.tribuna.ro/viata-unui-sibian-schimbata-de-cainele-adoptat-alergam-pe-crestele-muntilor/
	https://www.tribuna.ro/incredibila-poveste-a-lui-shorty-maidanezul-din-sibiu-care-a-rupt-inima-unei-stewardese-din-germania/
	https://www.tribuna.ro/castrari-gratuie-pentru-cainii-si-pisicile-de-rasa-comuna-din-sibiu-unde-se-fac-interventiile/
	https://www.tribuna.ro/competitie-cu-blanosi-si-stapanii-lor-in-parcul-sub-arini/
	https://www.tribuna.ro/campanie-de-sterilizari-gratuite-pentru-caini-si-pisici-de-rasa-comuna-la-talmaciu/
	https://www.tribuna.ro/sfaturi-pentru-ingrijirea-corecta-a-prietenului-patruped-la-ce-trebuie-sa-fim-atenti/
	https://www.tribuna.ro/cum-ne-protejam-patrupezii-de-zgomotele-puternice-de-multe-ori-cainii-terorizati-pot-escalada-garduri-foarte-inalte-cu-intentia-de-a-se-salva/
	https://www.tribuna.ro/cruzime-fara-margini-in-sibiu-caini-abandonati-in-saci-legati-cu-fracturi-si-intoxicatii/

	Turnul Sfatului
	https://www.turnulsfatului.ro/2025/01/15/de-peste-trei-ani-in-adapostul-animal-life-pisica-cindy-isi-cauta-stapan-desi-are-o-blanita-cu-un-colorit-deosebit-timiditatea-ei-a-facut-ca-multe-familii-sa-ezite-in-a-o-adopta-216980/
	https://www.turnulsfatului.ro/2025/01/24/in-2025-vrem-sa-facem-si-mai-mult-333-de-animale-salvate-298-de-adoptii-reusite-si-1786-de-animale-sterilizate-de-animal-life-in-2024-217204/
	https://www.turnulsfatului.ro/2025/01/26/abandonat-in-camp-si-salvat-de-animal-life-in-urma-cu-aproape-doi-ani-grisu-isi-cauta-o-familie-ceva-il-facea-sa-fie-neobservat-poate-ca-era-din-cauza-taliei-sale-mari-sau-a-preconceptiilor-legate-de/
	https://www.turnulsfatului.ro/2025/02/03/actualizare-motanul-rambo-salvat-de-animal-life-in-urma-cu-mai-bine-de-doi-ani-isi-cauta-un-stapan-singura-lui-diferenta-este-ca-nu-isi-poate-folosi-una-dintre-labutele-din-spate-dar-acest-lucru-nu-il/
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